

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **001 - TÉCNICO EM SISTEMAS CLASSE IV**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS.

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 25

Improcedem as alegações do recorrente.

d) Estrutura de controle de dados consistem em comandos ou instruções que os computadores já conhecem e são acionadas por meio de palavras ou expressões reservadas.

As estruturas de controle incluem várias formas de controle de fluxo, como condições (IF-ELSE), repetições (loops), e sequências, mas a opção d é a que melhor representa o conceito de estruturas de controle relacionadas a dados.

Aqui está uma breve explicação sobre as outras opções:

- a) Estruturas de controle incluem não apenas a instrução IF-ELSE, mas também loops e estruturas de repetição.
- b) Estruturas de controle não abrangem apenas instruções em sequência linear, mas também condicionais e de repetição.
- c) Estruturas de controle de desvio (como IF-ELSE ou SWITCH) são usadas para decidir se um bloco de código deve ser executado, não para "pular" para um ponto específico (isso seria mais relacionado a instruções de salto).

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 25 de Setembro de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **002 - TÉCNICO EM CONTABILIDADE**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS.

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 19

Procedem as alegações do recorrente.

Estamos falando de:

c) Microsoft Office Word.

O Microsoft Word é um editor de texto que utiliza a extensão padrão ".docx" para arquivos de texto e faz parte do conjunto de aplicativos do Microsoft Office. A descrição menciona a história do Word e suas versões, confirmando que a resposta correta é o Microsoft Office Word.

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de B para C.

DEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 25 de Setembro de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **003 - FISCAL DE TRIBUTOS**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS.

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 08

Improcedem as alegações do recorrente.

O único item correto é aquele que menciona “Preposição, preposição, adjetivo.”, dessa forma, a mesma permanece sem mudança.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 28

Improcedem as alegações do recorrente.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicaocompilado.htm
CF/88: “Art. 36. [...] § 4º Cessados os motivos da intervenção, as autoridades afastadas de seus cargos a estes voltarão, salvo impedimento legal.” (grifou-se).

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 33

Improcedem as alegações do recorrente.

LLCA/2021: “Art. 1º Esta Lei estabelece normas gerais de licitação e contratação para as Administrações Públicas diretas, autárquicas e fundacionais da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, e abrange: [...] Não são abrangidas por esta Lei as empresas públicas, as sociedades de economia mista e as suas subsidiárias, regidas pela Lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016, ressalvado o disposto no art. 178 desta Lei.” (grifou-se).

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 34

Improcedem as alegações do recorrente.

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/114133.htm

LLCA/2021: “Art. 3º Não se subordinam ao regime desta Lei: I - contratos que tenham por objeto operação de crédito, interno ou externo, e gestão de dívida pública, incluídas as contratações de agente financeiro e a concessão de garantia relacionadas a esses contratos;” (grifou-se).

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 35

Improcedem as alegações do recorrente.

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/114133.htm

LLCA/2021: “Art. 5º Na aplicação desta Lei, serão observados os princípios da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da eficiência, do interesse público, da probidade administrativa, da igualdade, do planejamento, da transparência, da eficácia, da segregação de funções, da motivação, da vinculação ao edital, do julgamento objetivo, da segurança jurídica, da razoabilidade, da competitividade, da proporcionalidade, da celeridade, da economicidade e do desenvolvimento nacional sustentável, assim como as disposições do Decreto-Lei nº 4.657, de 4 de setembro de 1942 (Lei de Introdução às Normas do Direito Brasileiro).” (grifou-se).

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 36

Improcedem as alegações do recorrente.

a) Concorrência é a modalidade de licitação usada para escolha de trabalho técnico, científico ou artístico.

Incorreta. A concorrência é utilizada para a contratação de obras, serviços, compras e alienações de grande vulto, e não apenas para trabalhos técnicos, científicos ou artísticos, que podem ser realizados por meio de outras modalidades.

b) O pregão é usado na alienação de bens móveis inservíveis a quem oferecer o maior lance.

Incorreta. O pregão é uma modalidade de licitação que pode ser utilizada para a aquisição de bens e serviços comuns, e não apenas para alienação de bens.

c) Diálogo competitivo é a modalidade de licitação para concessão de prêmio ao vencedor.

Incorreta. O diálogo competitivo é utilizado para contratações complexas, permitindo que a Administração Pública dialogue com os licitantes para desenvolver soluções.

d) A licitação internacional é processada em território nacional.

Correta. A licitação internacional é aquela que envolve empresas estrangeiras e é realizada conforme as normas estabelecidas pela Lei de Licitações, podendo ser processada em território nacional.

Portanto, a alternativa d é a correta.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 37

Improcedem as alegações do recorrente.

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/114133.htm

LLCA/2021: “Art. 73. Na hipótese de contratação direta indevida ocorrida com dolo, fraude ou erro grosseiro, o contratado e o agente público responsável responderão solidariamente pelo dano causado ao erário, sem prejuízo de outras sanções legais cabíveis.” (grifou-se).

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 38

Improcedem as alegações do recorrente.

Vamos analisar as alternativas em relação às modalidades licitatórias previstas na Lei nº 14.133/2021:

a) Pregão.

Previsto na Lei. É uma das modalidades de licitação.

b) Concorrência.

Prevista na Lei. Também é uma das modalidades.

c) Convite.

Incorreta. O convite não é mais uma modalidade prevista na nova lei. Ele foi revogado.

d) Concurso.

Previsto na Lei. É uma modalidade que continua a existir.

Portanto, a alternativa que NÃO foi prevista na Lei nº 14.133/2021 é a c) Convite.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 39

Improcedem as alegações do recorrente.

Vamos analisar as alternativas em relação aos critérios de julgamento das propostas conforme a Lei nº 14.133/2021:

a) Os custos indiretos, relacionados com as despesas de manutenção, não poderão ser considerados para a definição do menor dispêndio.

Incorreta. A lei permite que custos indiretos sejam considerados na análise de propostas, desde que estejam adequadamente justificados.

b) O julgamento por maior desconto terá como referência o preço global fixado no edital de licitação, mas o desconto não será estendido aos eventuais termos aditivos.

Incorreta. O desconto deve ser aplicado ao valor total da proposta, incluindo eventuais termos aditivos, conforme o que for estabelecido no edital.

c) O desempenho pretérito na execução de contratos com a Administração Pública não será considerado na pontuação técnica.

Incorreta. O desempenho anterior é, sim, um critério que pode ser considerado na avaliação técnica das propostas.

d) O julgamento por maior retorno econômico é utilizado exclusivamente para a celebração de contrato de eficiência.

Correta. O julgamento por maior retorno econômico é, de fato, uma modalidade específica aplicada em contratos de eficiência.

Portanto, a alternativa d é a correta.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 40

Improcedem as alegações do recorrente.

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/114133.htm

LLCA/2021: “Art. 59. Serão desclassificadas as propostas que: [...] § 2º A Administração poderá realizar diligências para aferir a exequibilidade das propostas ou exigir dos licitantes que ela seja demonstrada, conforme disposto no inciso IV do caput deste artigo.” (grifou-se).

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que “**A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.**”

Publique-se,

Fortaleza – CE, 25 de Setembro de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **005 – CONTADOR**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS.

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 04

Improcedem as alegações do recorrente.

O trecho pertence ao gênero Romance, pois faz parte de uma obra maior de José Saramago, que desenvolve profundamente personagens e temas complexos ao longo de toda a narrativa.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 10

Improcedem as alegações do recorrente.

O verbo "repetia" indica que o homem estava angustiado e desesperado ao repetir com insistência a frase "Estou cego", enquanto recebia ajuda para sair do carro. Isso demonstra sua aflição diante da nova condição.

**Gabarito mantido.
INDEFERIDO**

Questão 14

Improcedem as alegações do recorrente.

Conforme os passos apresentados no recurso do candidato, existe um erro no 2º procedimento: ao enviar o triângulo para trás (fundo), ele vai para a PRIMEIRA POSIÇÃO da lista apresentada. Portanto, após o 2º procedimento, a sequência ficaria: 1º - Triângulo (movido para trás, fundo), 2º - Círculo, 3º - Retângulo, 4º - Losango (Frente).

**Gabarito mantido.
INDEFERIDO**

Questão 16

Improcedem as alegações do recorrente.

d) Não obtive aprovação no concurso, logo não estudei muito.

Explicação:

A proposição "Se eu estudar muito, então terei a aprovação no concurso" é uma condicional (se A, então B). Nesse tipo de proposição, podemos inferir o que acontece se não ocorre o resultado B (não terei aprovação), ou seja, podemos fazer o contrapositivo da condicional: "Se não terei aprovação, então não estudei muito", que corresponde à alternativa d).

As outras alternativas são falácias lógicas:

- a) É uma falácia da inversão da condicional.
- b) Generaliza incorretamente, pois a condicional não diz que "todos os aprovados estudaram muito".
- c) Não se segue necessariamente da proposição.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 19

Improcedem as alegações do recorrente.

Para resolver essa questão, precisamos formar números de três algarismos (superiores a 100 e inferiores a 1000) que sejam ímpares, utilizando os algarismos 1, 2, 3, 4 e 5, sem repetição.

Condições para o número ser ímpar:

O último algarismo precisa ser ímpar. Os algarismos ímpares disponíveis são: 1, 3, 5.

Etapas para formar os números:

Escolha do último algarismo (para garantir que o número é ímpar):

Temos 3 opções: 1, 3 ou 5.

Escolha do primeiro algarismo (centena):

Como não pode haver repetição, e o número deve ter três algarismos, para o primeiro algarismo temos 4 opções (qualquer um dos 5 algarismos iniciais, exceto o que foi usado no último).

Escolha do segundo algarismo (dezena):

Depois de escolher o primeiro e o último algarismo, restam 3 opções para o segundo algarismo.

Cálculo:

Multiplicamos as possibilidades:

4 opções para o primeiro algarismo.

3 opções para o segundo algarismo.

3 opções para o último algarismo (pois precisa ser ímpar).

Assim, o total de números distintos é:

$$4 \times 3 \times 3 = 36$$

Portanto, a quantidade de números distintos que podemos formar é 36.

A resposta correta é: 36.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 21

Improcedem as alegações do recorrente.

Item D. O patrimônio líquido é calculado subtraindo-se o total de obrigações (passivos) do total de bens e direitos (ativos). Esta medida representa o valor residual dos ativos da empresa após todas as suas obrigações serem atendidas, indicando a real capacidade financeira da empresa. As outras alternativas falham em representar corretamente essa relação entre ativos e passivos.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 23

Improcedem as alegações do recorrente.

Item D. No contexto patrimonial de uma empresa, 'obrigações' referem-se aos compromissos financeiros que a empresa precisa liquidar, representando os valores que a empresa deve a terceiros, incluindo empréstimos, financiamentos, contas a pagar, entre outros. As outras alternativas não representam corretamente o conceito de 'obrigações' em um contexto patrimonial.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 35

Improcedem as alegações do recorrente.

Item C. A Lei nº 4.320/64, em seu artigo 35, proíbe expressamente a realização de operações de crédito que excedam o montante das despesas de capital, exceção feita apenas nos casos autorizados mediante créditos suplementares ou especiais com finalidade precisa, aprovados pelo Poder Legislativo por maioria absoluta.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 37

Improcedem as alegações do recorrente.

Item C. O empenho é o estágio da despesa pública onde se verifica a existência de crédito orçamentário ou adicional disponível, antes de se assumir a obrigação de pagamento. Esse estágio é fundamental para garantir que a despesa seja realizada dentro dos limites legais estabelecidos.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que **“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”**

Publique-se,

Fortaleza – CE, 25 de Setembro de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **07 – MOTORISTA DE TRANSPORTE ESCOLAR – CATEGORIA D**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS.

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 19

Procedem as alegações do recorrente.

Estamos falando de:

c) Microsoft Office Word.

O Microsoft Word é um editor de texto que utiliza a extensão padrão ".docx" para arquivos de texto e faz parte do conjunto de aplicativos do Microsoft Office. A descrição menciona a história do Word e suas versões, confirmando que a resposta correta é o Microsoft Office Word.

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de B para C.

DEFERIDO

Questão 38

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, a questão apresentava erro material, a mesma não contém itens corretos.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 25 de Setembro de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **08 - MOTORISTA - CATEGORIA B**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS.

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 19

Procedem as alegações do recorrente.

Estamos falando de:

c) Microsoft Office Word.

O Microsoft Word é um editor de texto que utiliza a extensão padrão ".docx" para arquivos de texto e faz parte do conjunto de aplicativos do Microsoft Office. A descrição menciona a história do Word e suas versões, confirmando que a resposta correta é o Microsoft Office Word.

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de B para C.

DEFERIDO

Questão 38

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, a questão apresentava erro material, a mesma não contém itens corretos.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 25 de Setembro de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **009 - COZINHEIRA**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS.

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 15

Procedem as alegações do recorrente.

Resolução:

Refrigerante = $500 \text{ ml} \times 50 = 25000 \text{ ml} = 25 \text{ l} / 2 = 12,5 = 13 \text{ garrafas} \times 5 = \text{R\$ } 65,00$

Salgadinhos = $50 \times 10 = 500 / 50 = 10 \text{ pacotes} \times 12 = \text{R\$ } 120,00$

Bolo = $100 \text{ g} \times 50 = 5000 \text{ g} / 1000 = 5 \text{ kg} \times 40 = \text{R\$ } 200,00$

Total = $65 + 120 + 200 = \text{R\$ } 385,00$.

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para B.

DEFERIDO

Questão 23

Improcedem as alegações do recorrente.

Falar sobre ética é complexo e abrangente, pois precisamos rever valores sociais, educacionais e morais. É complexo, pois cada indivíduo pode interpretar esses valores de diversas formas, dependendo da maneira como foi criado, dos exemplos que teve durante sua criação e do meio social em que vive. Ética é o estudo do comportamento humano, ela sustenta e dirige as ações do homem, norteando sua conduta individual e social. Tais princípios e valores correspondem a moralidade, religião, honestidade, comportamentos, atitudes, posturas etc. Na vida profissional, as nossas atitudes são constantemente avaliadas pelos nossos superiores, colegas e clientes, então, aquele que possui uma conduta ética ao exercer sua profissão, terá maior destaque no mercado, permanecendo nele (mercado) por mais tempo, tendo sua carreira consolidada e respeitada. Um profissional íntegro é aquele que age em conformidade com seus princípios morais e valores, sem prejudicar as pessoas em sua volta, porém o que vemos hoje são interesses pessoais em se sobressair perante os demais. Segundo Antônio Lopes de Sá (2000), há algumas virtudes básicas profissionais: □ Zelo: responsabilidade individual, fundamentada na relação entre o sujeito e o objeto de trabalho. “Desejar fazer cuidadosamente, procurar ser perfeito, abranger todas as possibilidades que garantem a boa qualidade do que se faz, ser eficaz e cumprir tudo isso com amor e prazer caracteriza bem a virtude do zelo”. □ Honestidade: “É necessário ser honesto, parecer honesto e ter ânimo de sêlo, para que exista a prática do respeito de direito de nosso semelhante”. 16 □ Sigilo: Eticamente, o sigilo é compromisso de honra, a preservação do silêncio é obrigatória. “Nem tudo é objeto de sigilo, mas preferível será sempre o profissional que se reserve quanto a tudo o que sabe e que lhe é reservado pelo cliente ou que ele veio a saber, por força da execução do trabalho. □ Competência: é o conhecimento suficiente para o desempenho eficaz de uma tarefa de forma adequada e pertinente a um trabalho. “ O conservadorismo é prejudicial à competência quando gera menor qualidade de trabalho e maiores custos aos utentes serviços. O relacionamento interpessoal é umas das competências mais valorizadas no mercado de trabalho atual. Nesse ambiente, saber relacionar-se adequadamente com seus colegas de trabalho e comportar-se em eventos empresariais gera respeito e harmonia, além de somar pontos na construção da carreira e imagem profissional. **COMUNICAÇÃO INTERPESSOAL** Comunicação interpessoal: É fato que nos relacionamos com as pessoas o tempo todo, desde os momentos mais simples, como quando compramos o pão na padaria perto de casa, ou caminhamos pela rua, até quando se participa de uma reunião com a gerência da empresa para a solução de um problema que decidirá o destino da organização. 17 As dicas são muitas e variadas. Algumas situações, pela frequência com que ocorrem na vida profissional, exigem maior cuidado, entre elas: **PONTUALIDADE USO DO CELULAR** Uma regra básica que, apesar de indispensável, é uma das mais desrespeitadas, a pontualidade deve ser uma questão de honra, não se pode atrasar, salvo se ocorrer uma situação absolutamente imprevisível. E, neste caso, é preciso telefonar avisando.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 25 de Setembro de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **VIGILANTE**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS.

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 18

Improcedem as alegações do recorrente.

O único item correto é aquele que apresenta “=MÉDIA(B2;B3;B4;B5)” dessa forma, o mesmo será mantido.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 21

Improcedem as alegações do recorrente.

a) Zelar pela guarda patrimonial.

Correto. Uma das principais funções do vigia é proteger o patrimônio.

b) Impedir roubo.

Correto. O vigia deve atuar para prevenir e impedir roubos.

c) Controlar o fluxo de pessoas.

Correto. O vigia é responsável por monitorar e controlar a entrada e saída de pessoas em determinados locais.

d) Porte de armas de fogo.

INCORRETO. O porte de armas de fogo não é uma função padrão de um vigia. O uso de armas geralmente é reservado a profissionais de segurança pública ou privada devidamente autorizados, como seguranças armados, e não é uma atribuição comum de um vigia.

Conclusão

Portanto, a alternativa d) "Porte de armas de fogo" é a opção INCORRETA em relação às funções do vigia.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 29

Improcedem as alegações do recorrente.

Avaliação de riscos - É o processo de estimar a magnitude dos riscos existentes no ambiente e decidir se um risco é ou não tolerável.

Avaliação qualitativa - Conhecida como preliminar, utiliza-se apenas a sensibilidade do avaliador para identificar o risco existente no local de trabalho.

Perigo - É a fonte ou situação com potencial para provocar danos ao homem, à propriedade ou ao meio ambiente, ou a combinação destes.

Dano - É a consequência de um perigo, em termos de lesão, doença, prejuízo ao homem, a propriedade, meio ambiente ou uma combinação destes.

Saúde - É o equilibrado bem-estar físico, mental e social do ser humano.

Alternativa CORRETA letra B.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 31

Improcedem as alegações do recorrente.

a) No caso de a pessoa sentir que vai desmaiar recomenda-se por exemplo: Sentá-la e colocar-lhe a cabeça entre as pernas, ou deitá-la e levantar-lhe as pernas.

Correto. Essas são medidas adequadas para ajudar a prevenir o desmaio ou facilitar a recuperação.

b) Não é recomendado dar-lhe de beber enquanto a vítima não recuperar os sentidos, pois pode sufocar/afogar-se com os líquidos.

Correto. É prudente não oferecer líquidos até que a pessoa recupere a consciência, para evitar o risco de asfixia.

c) Se a pessoa já estiver desmaiada recomenda-se por exemplo: deitar a pessoa com as pernas levemente abaixadas e afrouxar-lhe as roupas para facilitar a circulação sanguínea e a respiração.

Esta alternativa apresenta um erro, pois a posição correta é deitar a pessoa e elevar levemente as pernas para facilitar o retorno venoso e melhorar a circulação.

d) No caso de a pessoa sentir que vai desmaiar recomenda-se por exemplo: molhar-lhe a testa com água fria e desapertar-lhe as roupas.

Correto. Molhar a testa com água fria e afrouxar as roupas são ações recomendadas para ajudar a pessoa que está prestes a desmaiar.

Conclusão

A alternativa c) "Se a pessoa já estiver desmaiada recomenda-se por exemplo: deitar a pessoa com as pernas levemente abaixadas e afrouxar-lhe as roupas para facilitar a circulação sanguínea e a respiração" é a opção INCORRETA. A posição correta seria elevar as pernas.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 32

Improcedem as alegações do recorrente.

Entende-se Ato Inseguro como sendo as causas de acidentes do trabalho que residem exclusivamente no fator humano, isto é, aqueles que decorrem da execução de tarefas de uma forma contrária às normas de segurança.

Exemplos bastante comuns de atos inseguros: Utilizar de maneira incorreta ou imprópria ferramentas manuais; Não obedecer a sinais ou instruções de segurança entre outros. Falta de treinamento; e falta de conscientização.

Condição Insegura - Tem como definição as circunstâncias externas incompatíveis para realização do trabalho, contrárias com as normas de segurança e prevenção de acidentes. Os acidentes resultantes, destas condições, as quais a própria administração do Setor e seus encarregados são responsáveis, pois a eles compete eliminar as causas de acidentes provenientes de condições materiais do próprio estabelecimento.

Ex. - Falta de EPI (Equipamento de Proteção Individual), onde e quando forem necessários, pela natureza da tarefa; Arranjo físico inadequado;
Alternativa CORRETA letra A.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 37

Improcedem as alegações do recorrente.

Limpeza Manual Úmida - Realizada com a utilização de rodos, mops ou esfregões, panos ou esponjas umedecidas em solução detergente, com enxágüe posterior com pano umedecido em água limpa. Sendo considerada a mais adequada e higiênica, todavia ela é limitada para a remoção de sujidade muito aderida.

Limpeza Manual Molhada - O procedimento consiste em espalhar uma solução detergente no piso e esfregar com escova ou esfregão, empurrar com rodo a solução suja para o ralo, enxaguar várias vezes com água limpa em sucessivas operações de empurrar com o rodo ou mop para o ralo.

Limpeza Seca - Consiste-se na retirada de sujidade, pó ou poeira, mediante a utilização de vassoura (varreduras seca), e/ou aspirador. A limpeza com vassouras é recomendável em áreas descobertas, como estacionamentos, pátios etc. Já nas áreas cobertas, se for necessário a limpeza seca, esta deve ser feita com aspirador.

Limpeza com máquina de lavar tipo enceradeira automática - É utilizado para limpeza de pisos com máquinas que possuem tanque para soluções de detergente que é dosado diretamente para a escova o que diminui o esforço e risco para o trabalhador.

Limpeza Concorrente - É o processo de limpeza diária de todas as áreas críticas, objetivando a manutenção do asseio, o abastecimento e a reposição dos materiais de consumo diário (sabonete líquido, papel higiênico, papel toalha interfolhado etc.), a coleta de resíduos de acordo com a sua classificação.

Alternativa CORRETA letra D.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 25 de Setembro de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **011 – CUIDADOR DE PESSOA COM DEFICIÊNCIA**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS.

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 15

Procedem as alegações do recorrente.

Resolução:

Refrigerante = $500 \text{ ml} \times 50 = 25000 \text{ ml} = 25 \text{ l} / 2 = 12,5 = 13 \text{ garrafas} \times 5 = \text{R\$ } 65,00$

Salgadinhos = $50 \times 10 = 500 / 50 = 10 \text{ pacotes} \times 12 = \text{R\$ } 120,00$

Bolo = $100 \text{ g} \times 50 = 5000 \text{ g} / 1000 = 5 \text{ kg} \times 40 = \text{R\$ } 200,00$

Total = $65 + 120 + 200 = \text{R\$ } 385,00$.

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para B.

DEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 25 de Setembro de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **012 - PSICÓLOGO(A)**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS.

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 19

Improcedem as alegações do recorrente.

Para resolver essa questão, precisamos formar números de três algarismos (superiores a 100 e inferiores a 1000) que sejam ímpares, utilizando os algarismos 1, 2, 3, 4 e 5, sem repetição.

Condições para o número ser ímpar:

O último algarismo precisa ser ímpar. Os algarismos ímpares disponíveis são: 1, 3, 5.

Etapas para formar os números:

Escolha do último algarismo (para garantir que o número é ímpar):

Temos 3 opções: 1, 3 ou 5.

Escolha do primeiro algarismo (centena):

Como não pode haver repetição, e o número deve ter três algarismos, para o primeiro algarismo temos 4 opções (qualquer um dos 5 algarismos iniciais, exceto o que foi usado no último).

Escolha do segundo algarismo (dezena):

Depois de escolher o primeiro e o último algarismo, restam 3 opções para o segundo algarismo.

Cálculo:

Multiplicamos as possibilidades:

4 opções para o primeiro algarismo.

3 opções para o segundo algarismo.

3 opções para o último algarismo (pois precisa ser ímpar).

Assim, o total de números distintos é:

$$4 \times 3 \times 3 = 36$$

Portanto, a quantidade de números distintos que podemos formar é 36.

A resposta correta é: 36.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 25

Improcedem as alegações do recorrente.

A alternativa correta é:

d) Todas as afirmativas são verdadeiras.

Vamos analisar as sentenças:

I) Verdadeira:

Durante a tramitação da LDB, houve de fato uma disputa ideológica entre o público e o privado. De um lado, defendia-se uma educação pública, laica, gratuita e de qualidade; de outro, o ensino privado, que foi sendo mercantilizado com apoio de setores políticos, mesmo que a Constituição de 1988 garantisse a educação como um direito.

II) Verdadeira:

A LDB/1996 é um documento normativo que se aplica exclusivamente à educação escolar, e está orientada por princípios éticos, políticos e estéticos voltados à formação integral dos indivíduos. Ela estabelece diretrizes gerais para a educação formal no Brasil.

III) Verdadeira:

A primeira LDB foi promulgada em 1961, seguida por uma nova versão em 1971, durante o Regime Militar, que vigorou até a publicação da versão mais recente em 1996.

Portanto, todas as afirmativas são verdadeiras.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 38

Improcedem as alegações do recorrente.

A alternativa verdadeira é o item B.

O conceito de boa forma na teoria da Gestalt diz que a forma como percebemos uma composição visual é resultado da relação entre os elementos que a compõem, e não apenas dos elementos individuais. Dessa forma, quando atingimos a Boa Forma nos aproximamos da compreensão da realidade, das coisas como elas são.

O conceito de insight na alternativa D diz respeito ao teórico da Gestalt, Wolfgang Köhler (1887-1967), que define o insight como “a percepção da forma de resolver um problema”. Essa percepção independe da aprendizagem, sendo experimentada nos campos da emoção e da motivação.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que **“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”**

Publique-se,

Fortaleza – CE, 25 de Setembro de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **013 - ASSISTENTE SOCIAL**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS.

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 02

Improcedem as alegações do recorrente.

A principal emoção transmitida pelo homem ao perceber sua cegueira é o desespero. Isso é evidenciado pelas suas repetidas exclamações "Estou cego, estou cego" e pelas lágrimas que tornam seus olhos mais brilhantes, além da descrição de seus movimentos rápidos e nervosos.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 32

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, havia erro material na questão, onde a mesma será anulada.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 25 de Setembro de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **014 - NUTRICIONISTA**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS.

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 15

Improcedem as alegações do recorrente.

A alternativa correta é:

c) Ctrl + Shift + P.

Explicação: No Microsoft Word, o atalho Ctrl + Shift + P abre a janela de formatação da fonte já com o campo "Tamanho" selecionado, permitindo que o usuário altere o tamanho da fonte diretamente. Esse atalho é muito útil para fazer ajustes precisos no tamanho do texto.

As outras alternativas:

a) Ctrl +]: Aumenta o tamanho da fonte em 1 ponto.

b) Ctrl + Shift + F: Abre a janela de formatação da fonte, mas não foca diretamente no campo de tamanho.

d) Ctrl + Shift + <: Diminui o tamanho da fonte em 1 ponto sem abrir a janela de formatação.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 19

Improcedem as alegações do recorrente.

Para resolver essa questão, precisamos formar números de três algarismos (superiores a 100 e inferiores a 1000) que sejam ímpares, utilizando os algarismos 1, 2, 3, 4 e 5, sem repetição.

Condições para o número ser ímpar:

O último algarismo precisa ser ímpar. Os algarismos ímpares disponíveis são: 1, 3, 5.

Etapas para formar os números:

Escolha do último algarismo (para garantir que o número é ímpar):

Temos 3 opções: 1, 3 ou 5.

Escolha do primeiro algarismo (centena):

Como não pode haver repetição, e o número deve ter três algarismos, para o primeiro algarismo temos 4 opções (qualquer um dos 5 algarismos iniciais, exceto o que foi usado no último).

Escolha do segundo algarismo (dezena):

Depois de escolher o primeiro e o último algarismo, restam 3 opções para o segundo algarismo.

Cálculo:

Multiplicamos as possibilidades:

4 opções para o primeiro algarismo.

3 opções para o segundo algarismo.

3 opções para o último algarismo (pois precisa ser ímpar).

Assim, o total de números distintos é:

$$4 \times 3 \times 3 = 36$$

Portanto, a quantidade de números distintos que podemos formar é 36.

A resposta correta é: 36.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 20

Improcedem as alegações do recorrente.

As raízes da equação cúbica $f(x)=2x^3+x^2-10x+8=0$ $f(x) = 2x^3 + x^2 - 10x + 8 = 0$ são expressões complexas. No entanto, como estamos buscando raízes reais, a análise dos resultados indica que a função cúbica tem uma única raiz real e duas raízes complexas conjugadas.

Portanto, a resposta correta é que a função possui uma única raiz real. A alternativa correta é:

a) $f(x)$ possui uma única raiz.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 28

Improcedem as alegações do recorrente.

I – Diarreia, para minimizar os sintomas as recomendações são: Evitar alimentos ricos em lactose, glúten (trigo, aveia, centeio, cevada e malte); e sacarose. Aumentar a ingestão de líquidos, como água de coco ou isotônicos. Incluir módulo simbiótico ou probiótico (1 sachê, 2 vezes ao dia) Evitar preparações gordurosas e condimentadas. Orientar dieta pobre em fibra insolúvel e adequada em solúvel.

II – Disfagia, para minimizar os sintomas as recomendações são: Encaminhar para fonoaudiólogo e alterar consistência conforme orientação do mesmo. Aumentar aporte calórico e proteico das refeições. Evitar alimentos secos e duros, preferir alimentos umedecidos. Adequar consistência das refeições de acordo com tolerância do paciente. Manter cabeceira elevada.

III – Odinofagia, para minimizar os sintomas as recomendações são: Alterar consistência da dieta de acordo com a tolerância do paciente. Aumentar aporte calórico e proteico das refeições. Evitar alimentos secos, duros, cítricos, salgados, picantes e condimentados. Evitar extremos de temperatura.

IV – Xerostomia, para minimizar os sintomas as recomendações são: Ingerir líquidos durante as refeições para facilitar a mastigação e deglutição. Adequar à consistência dos alimentos conforme tolerância do paciente. Consumir alimentos umedecidos, adicionando caldos e molhos às preparações. Usar gotas de limão nos alimentos (se o paciente não apresentar mucosite). Usar balas cítricas e mentoladas sem açúcar. Ofertar picolés de frutas (boa adesão pelos pacientes).

V – Disgeusia, para minimizar os sintomas as recomendações são: Estimular a ingestão de alimentos preferidos. Preparar pratos mais coloridos e visualmente apetitosos. Utilizar ervas e especiarias.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 25 de Setembro de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **015 – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS.

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 12

Improcedem as alegações do recorrente.

O que é Engenharia Social? É a ação mal-intencionada que, aproveitando-se da ingenuidade e da confiança alheia, obtém informações importantes de uma determinada pessoa ou empresa, por meio de uma conversa informal. O indivíduo mal-intencionado geralmente usa telefone, e-mail, salas de bate-papo e até mesmo contato pessoal para conseguir as informações que procura.

https://www.fachesf.com.br/pdf/manual_de_seguranca_da_informacao.pdf

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 14

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, há mais de uma resposta correta. Dessa forma, a mesma será anulada.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 20

Improcedem as alegações do recorrente.

Resolução/justificativa

1ª – 10 amigos podem ocupar

2ª – 9 amigos podem ocupar, pois um já está escolhido na primeira;

3ª – 8 amigos, pois já consta um na primeira e outro na segunda.

Logo, $10 \times 9 \times 8 = 720$

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 25

Improcedem as alegações do recorrente.

O único item correto é aquele que menciona “O facilitador nunca deixa de ter uma meta. Dá-se a aprendizagem quando os propósitos do ensino facilitam e encorajam o indivíduo a descobrir seus próprios objetivos, suficientemente amplos para permitir que as pessoas explorem e internalizem o comportamento de maneira a proporcionar satisfação e desenvolvimento.” Dessa forma, a questão permanece sem mudança.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 39

Improcedem as alegações do recorrente.

A rotina representa, também, a estrutura sobre a qual será organizado o tempo didático, ou seja, o tempo de trabalho educativo realizado com as crianças. A rotina deve envolver os cuidados, as brincadeiras e as situações de aprendizagens orientadas. Estas estruturas didáticas contêm múltiplas estratégias que são organizadas em função das intenções educativas expressas no projeto educativo, constituindo-se em um instrumento para o planejamento do professor. Podem ser agrupadas em três grandes modalidades de organização do tempo. São elas: atividades permanentes, sequência de atividades e projetos de trabalho.

Fonte: Referencial curricular nacional para a educação infantil / Ministério da Educação e do Desporto, Secretaria de Educação Fundamental. — Brasília: MEC/SEF, 1998.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 40

Improcedem as alegações do recorrente.

a) Autonomia.

Este conceito é fundamental na filosofia construtivista, pois enfatiza a capacidade do educando de construir seu próprio conhecimento de forma independente.

b) Investigação.

A investigação é um elemento central no construtivismo, já que o aprendizado é visto como um processo ativo em que os educandos exploram e descobrem.

c) Construtivismo.

Este é o próprio núcleo da filosofia de Piaget, que postula que o conhecimento é construído através da interação do sujeito com o meio.

d) Relação interativa.

Esse conceito também é relevante, pois enfatiza a interação entre educadores e educandos e entre os próprios educandos durante o processo de aprendizagem.

A resposta correta é c) Construtivismo, pois é um termo mais abrangente e não se refere a um conceito específico dentro da formação dos educadores como os outros termos.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 25 de Setembro de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **016 – PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL I (ANOS INICIAIS)**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS.

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 01

Improcedem as alegações do recorrente.

O principal conflito do texto é o choque inicial do médico em entender a natureza da dor do menino e a subsequente transformação do médico ao perceber o valor dos sentimentos e dos versos do menino. Este conflito interno do médico é crucial para a narrativa, mostrando sua transição de ceticismo para compreensão e valorização da poesia do menino.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 03

Improcedem as alegações do recorrente.

A passagem "Manhãs e tardes ele se senta num recanto do quarto onde está internado o menino." demonstra claramente a mudança no comportamento do médico. Inicialmente cético e apressado, ele passa a dedicar seu tempo a ouvir os versos do menino, mostrando uma transformação profunda em sua atitude e valorização da poesia e dos sentimentos do menino.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 04

Improcedem as alegações do recorrente.

A mãe, ao dizer "Está a ver, doutor? Está ver?", pressupõe que o médico inicialmente não acreditava na gravidade ou na autenticidade do sofrimento do menino. Esta fala sugere que a mãe está tentando convencer o médico da seriedade da situação.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 12

Improcedem as alegações do recorrente.

O que é Engenharia Social? É a ação mal-intencionada que, aproveitando-se da ingenuidade e da confiança alheia, obtém informações importantes de uma determinada pessoa ou empresa, por meio de uma conversa informal. O indivíduo mal-intencionado geralmente usa telefone, e-mail, salas de bate-papo e até mesmo contato pessoal para conseguir as informações que procura.

https://www.fachesf.com.br/pdf/manual_de_seguranca_da_informacao.pdf

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 14

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, há mais de uma resposta correta. Dessa forma, a mesma será anulada.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 19

Improcedem as alegações do recorrente.

Um sistema 2×2 é classificado em três categorias principais com base na quantidade de soluções que possui:

Compatível e determinado: Possui apenas uma solução única.

Compatível e indeterminado: Possui infinitas soluções.

Incompatível: Não possui soluções.

Com base nisso, a alternativa que indica que um sistema 2×2 é compatível e determinado é:

a) Possui apenas uma solução única.

As outras opções não são corretas para a classificação "compatível e determinado". Portanto, a resposta correta é a alternativa a.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 20

Improcedem as alegações do recorrente.

Resolução/justificativa

1ª – 10 amigos podem ocupar

2ª – 9 amigos podem ocupar, pois um já está escolhido na primeira;

3ª – 8 amigos, pois já consta um na primeira e outro na segunda.

Logo, $10 \times 9 \times 8 = 720$

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 21

Improcedem as alegações do recorrente.

a) Novas medidas e leis são impostas sobre o sistema educacional, assim, processos avaliativos são submetidos a modelos e exigências externas coordenados por interesses políticos globalizados.

Essa afirmação está correta, pois reflete a crítica à imposição de modelos educacionais que muitas vezes atendem a interesses externos e políticos.

b) A didática é desvinculada do contexto social mais simples, possibilitando a formação do professor como um técnico, executor de atividades rotineiras, impostas, automáticas e burocráticas.

Essa afirmação é incorreta, já que as teorias críticas defendem a necessidade de vincular a didática ao contexto social e a formação crítica do professor, ao invés de reduzi-lo a um papel técnico.

c) Concepção de formação pragmatista é o processo de ensino que tem por base a aprendizagem por competências com valorização dos métodos e técnicas, o educador acaba por fazer, e conhece os fundamentos deste fazer, valorizando cada vez mais sua formação e ação.

Essa opção não se alinha com o foco crítico das teorias mencionadas, já que enfatiza uma abordagem pragmatista que pode ser vista como limitada.

d) A influência neoliberalista permeia concepções que ampliam a busca de uma escola democrática, ligada ao contexto social e a formação comprometida dos professores.

Essa afirmação é contraditória, pois o neoliberalismo tende a promover modelos que podem ser antagônicos à busca por uma escola verdadeiramente democrática e comprometida com a formação crítica.

Dessa forma, a alternativa a) é a CORRETA, pois reflete a crítica às imposições externas que afetam o sistema educacional.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 24

Improcedem as alegações do recorrente.

() Planejar significa refletir sobre as realidades existentes; estabelecer objetivos; estruturar os assuntos a serem desenvolvidos; prever, sistematicamente, as atividades e experiências que os aprendizes desenvolverão e vivenciarão, para garantir a consecução dos objetivos propostos, e verificar se o que foi feito corresponde ao que se pretendia fazer.

Verdadeiro (V). Essa afirmação reflete bem o conceito de planejamento, que envolve análise da realidade, definição de objetivos, organização de conteúdos e avaliação do que foi realizado.

() O planejamento é o processo de reflexão, de tomada de decisão. Plano é o produto, que como tal pode ser explicitado em forma de registro, de documento ou não. O planejamento, enquanto processo, é permanente.

Verdadeiro (V). Essa afirmação está correta, pois distingue entre o planejamento como um processo contínuo e o plano como um produto final que pode ser registrado.

() Planejar as aulas e o material destinado à consecução desses objetivos (procedimentos didáticos), executar a capacitação; determinar se os objetivos foram alcançados e aprimorar o planejamento para obter melhores resultados no futuro, são características de um planejamento.

Verdadeiro (V). Planejar as aulas e avaliar os resultados são características do planejamento.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 25

Improcedem as alegações do recorrente.

O único item correto é aquele que menciona “O facilitador nunca deixa de ter uma meta. Dá-se a aprendizagem quando os propósitos do ensino facilitam e encorajam o indivíduo a descobrir seus próprios objetivos, suficientemente amplos para permitir que as pessoas explorem e internalizem o comportamento de maneira a proporcionar satisfação e desenvolvimento.” Dessa forma, a questão permanece sem mudança.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 27

Improcedem as alegações do recorrente.

Podemos extrair do conhecimento da forma de produção das aprendizagens duas perguntas: a primeira, relacionada com a potencialidade das sequências para favorecer o maior grau de significância das aprendizagens, e a segunda, sua capacidade para favorecer que os professores restem atenção à diversidade. Expressada de forma muito sintética, e como vimos, a aprendizagem é uma construção pessoal que cada menino e cada menina realizam graças à ajuda que recebem de outras pessoas. Esta construção, através da qual podem atribuir significado a um determinado objeto de ensino, implica a contribuição por parte da pessoa que aprende, de seu interesse e disponibilidade, de seus conhecimentos prévios e de sua experiência. Em tudo isto desempenha um papel essencial a pessoa especializada, que ajuda a detectar um conflito inicial entre o que já se conhece e o que se deve-saber, que contribui para que o aluno se sinta capaz e com vontade de resolvê-lo, que propõe o novo conteúdo como um desafio interessante, cuja resolução terá alguma utilidade, que intervém de forma adequada nos progressos e nas dificuldades que o aluno manifesta, apoiando-o e prevendo, ao mesmo tempo, a atuação autônoma do aluno. É um processo que não só contribui para que o aluno aprenda certos conteúdos, mas também faz com que aprenda a aprender e que aprenda que pode aprender. Sua repercussão não se limita ao que o aluno sabe, igualmente influi no que sabe fazer e na imagem que tem de si mesmo.

Este conhecimento nos permite estabelecer uma série de perguntas ou questões acerca diferentes sequências didáticas com objetivo reconhecer sua validade, mas, sobretudo, de nos facilitar pistas para reforçar algumas atividades ou acrescentar outras novas. As perguntas podem ser feitas da seguinte forma:

Na sequência didática existem atividades:

B) que nos permitam determinar os conhecimentos prévios que cada aluno tem em relação aos novos conteúdos de aprendizagem? (item B está CORRETO)

C) cujos conteúdos são propostos de forma que sejam significativos e funcionais para os meninos e as meninas? (item C está INCORRETO)

D) que possamos inferir que são adequadas ao nível de desenvolvimento de cada aluno? (item D está CORRETO)

que provoquem um conflito cognitivo e promovam a atividade mental do aluno, necessária para que estabeleça relações entre os novos conteúdos e os conhecimentos prévios?

que promovam uma atitude favorável, quer dizer, que sejam motivadoras em relação à aprendizagem dos novos conteúdos? (item A está CORRETO)

que estimulem a autoestima e o autoconceito em relação às aprendizagens que se propõem, quer dizer, que o aluno possa sentir que em certo grau aprendeu, que seu esforço valeu a pena?

que ajudem o aluno a adquirir habilidades relacionadas com o aprender a aprender, que lhe permitam ser cada vez mais autônomo em suas aprendizagens?

Fonte: ZABALA, Antoni. A Prática Educativa – Como ensinar. 1ª Ed. Porto Alegre. Artmed, 1998.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 28

Improcedem as alegações do recorrente.

Planejar a educação no âmbito de sistemas e redes de ensino implica a tomada de decisões, bem como a implementação de ações que compõem a esfera da política educacional propriamente dita. De acordo com Baia Horta,

o planejamento educacional constitui uma forma específica de intervenção do Estado em educação, que se relaciona, de diferentes maneiras, historicamente condicionadas, com as outras formas de intervenção do Estado em educação (legislação e educação pública), visando a implantação de uma determinada política educacional do Estado, estabelecida com a finalidade de levar o sistema educacional a cumprir funções que lhe são atribuídas enquanto instrumento deste mesmo Estado (BAIA HORTA, 1991).

Seria possível, então, pensar uma concepção de planejamento educacional articulada, de fato, a princípios democráticos comprometidos com um projeto de educação emancipatório? Que pressupostos e métodos deveriam estar contidos nessa concepção? Certamente entre esses pressupostos e métodos estariam: a construção de uma direção política e pedagógica de forma transparente e coletiva; o diagnóstico e as prioridades dela resultantes definidos de forma participativa, extensiva a todos os aspectos da ação educacional: financiamento, currículo, avaliação etc.; o conhecimento amplo da realidade para a qual se planeja; a definição de objetivos de forma consistente e articulada às ações; o acompanhamento sistemático e coletivo das ações implementadas, com o fim de redirecionamento, sempre que necessário; e, sobretudo, a construção da autonomia das escolas, pautada em um projeto educativo consensual, comprometido com uma educação emancipatória.

O princípio norteador desse planejamento, a participação, pode ser compreendido em quatro dimensões:

- a) Processo: enquanto tal, ela se constrói e se desenvolve através de um sem número de pequenas ações, no cotidiano educacional, não podendo ser adquirida de repente, por um ato jurídico, ou decreto;
- b) Objetivo: precisamente para poder ser caracterizado como participativo, um processo deve ter como propósito, como fim, a participação plena, irrestrita, de todos os agentes desse processo;
- c) Meio: constrói-se a participação, precisamente, participando. Ela é, portanto, seu próprio método;
- d) Práxis: se a participação é entendida como processo, que os seres humanos constroem, conscientemente, com fito de alcançar, como fim, a participação plena (leia-se democracia real), então podemos entendê-la como uma prática, cujo caráter é político (PINTO, 1994).

Fonte: BAIA HORTA, J. S. Planejamento educacional. In: MENDES, D. T. (coord.) Filosofia da educação brasileira. 4ª ed. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1991.

PINTO, J. B. Planejamento participativo na escola cidadã. Palestra proferida no Seminário Nacional Escola Cidadã. Porto Alegre: Secretaria Municipal de Educação, 1994.

FUSARI, J. C. O planejamento educacional e a prática dos educadores. In: Revista ANDE, s/d. GANDIN, D. A prática do planejamento participativo. Petrópolis: Vozes, 1994.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 30

Improcedem as alegações do recorrente.

Vamos analisar cada uma das sentenças afirmativas em relação ao artigo 2012 da Constituição Federal de 1988, que trata da receita resultante de impostos e sua aplicação:

I – Os programas suplementares de alimentação e assistência à saúde previstos no art. 208, VII, serão financiados com recursos provenientes exclusivamente das contribuições sociais.

Falsa. Embora os programas de alimentação e assistência à saúde sejam financiados por contribuições sociais, eles não são exclusivamente financiados por essas fontes. Há outras fontes de financiamento que podem ser consideradas.

II – As cotas estaduais e municipais da arrecadação da contribuição social do salário educação serão distribuídas proporcionalmente ao número de alunos matriculados na educação básica nas respectivas redes públicas de ensino.

Verdadeira. Essa afirmação está correta. A distribuição da contribuição social do salário-educação deve ser feita com base no número de alunos.

III – A distribuição dos recursos públicos assegurará prioridade ao atendimento das necessidades do ensino obrigatório, no que se refere a universalização, garantia de padrão de qualidade e equidade, nos termos do plano nacional de educação.

Verdadeira. Essa afirmação é correta e está de acordo com os princípios que orientam a aplicação dos recursos na educação.

IV – A parcela da arrecadação de impostos transferida pela União aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios, ou pelos Estados aos respectivos Municípios, é considerada, para efeito do cálculo previsto neste artigo, receita do governo que a transferir.

Verdadeira. Esta afirmação também está correta. A transferência de impostos entre os diferentes níveis de governo é considerada receita para o governo que a transfere.

Com base na análise:

I: Falsa

II: Verdadeira

III: Verdadeira

IV: Verdadeira

Assim, as sentenças II, III e IV estão corretas. Portanto, a alternativa correta é:

c) Apenas II e III estão corretas.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 32

Improcedem as alegações do recorrente.

a) O número é compreendido facilmente pela criança, pois trata-se de um conhecimento físico, ou seja, que pode ser percebido intuitivamente através da contagem dos objetos.

Incorreta. Embora a contagem de objetos seja uma maneira de as crianças começarem a entender números, o número não é simplesmente um conhecimento físico e não é necessariamente compreendido "facilmente".

b) O número é uma relação criada mentalmente por cada indivíduo, à medida que é posto em relação com os objetos, pois envolve um conhecimento lógico-matemático.

Correta. Esta afirmação está alinhada com a abordagem piagetiana, que vê o número como uma construção mental que envolve relações e operações lógicas.

c) O número pode ser diretamente ensinado à criança, pois trata-se de um conhecimento exclusivamente social.

Incorreta. Embora o conhecimento numérico possa ser influenciado por fatores sociais, Piaget enfatiza que a aprendizagem do número é também um processo de construção cognitiva individual.

d) A aprendizagem de número acontece somente através do contato com os objetos, pois número é algo concreto e pode ser percebido pelo processo de contagem.

Incorreta. A aprendizagem numérica não se limita ao contato com objetos; ela também envolve abstrações e relações que vão além da contagem física.

Portanto, a opção b) é a CORRETA, pois reflete a compreensão piagetiana de que o número é uma relação mental que envolve a lógica e a construção cognitiva.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 34

Improcedem as alegações do recorrente.

Para as crianças, os aspectos relevantes da numeração são os que fazem parte de suas vidas cotidianas. Pesquisar os diferentes lugares em que os números se encontram, investigar como são organizados e para que servem, é tarefa fundamental para que possam iniciar a compreensão sobre a organização do sistema de numeração. Nesse contexto, os RCNEI (BRASIL, 1998) ao sugerir o trabalho com o eixo Números e sistema de numeração, lista situações de contagem, notação e escrita numérica, tais como: utilização da contagem oral nas brincadeiras; comunicação de quantidades através da linguagem oral e de desenhos; músicas e cantigas que utilizam a contagem; identificação dos números em diferentes contextos; dentre outros. Os itens II e V não estão nesse eixo, pois fazem parte do desenvolvimento de noções geométricas. (gabarito alternativa C).

Fonte: BRASIL. Ministério da Educação e do Desporto. Secretaria de Educação Fundamental. Referencial Curricular Nacional para a Educação Infantil, Vol. 3; Brasília: MEC/SEF, 1998.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 35

Improcedem as alegações do recorrente.

A brincadeira é uma linguagem infantil que mantém um vínculo essencial com aquilo que é o “não-brincar”. Se a brincadeira é uma ação que ocorre no plano da imaginação isto implica que aquele que brinca tenha o domínio da linguagem simbólica. Isto quer dizer que é preciso haver consciência da diferença existente entre a brincadeira e a realidade imediata que lhe forneceu conteúdo para realizar-se. Nesse sentido, para brincar é preciso apropriar-se de elementos da realidade imediata de tal forma a atribuir-lhes novos significados. Essa peculiaridade da brincadeira ocorre por meio da articulação entre a imaginação e a imitação da realidade. Toda brincadeira é uma imitação transformada, no plano das emoções e das idéias, de uma realidade anteriormente vivenciada. Isso significa que uma criança que, por exemplo, bate ritmicamente com os pés no chão e imagina-se cavalgando um cavalo, está orientando sua ação pelo significado da situação e por uma atitude mental e não somente pela percepção imediata dos objetos e situações. O principal indicador da brincadeira, entre as crianças, é o papel que assumem enquanto brincam. Ao adotar outros papéis na brincadeira, as crianças agem frente à realidade de maneira não-literal, transferindo e substituindo suas ações cotidianas pelas ações e características do papel assumido, utilizando-se de objetos substitutos. A brincadeira favorece a auto-estima das crianças, auxiliando-as a superar progressivamente suas aquisições de forma criativa. Brincar contribui, assim, para a interiorização de determinados modelos de adulto, no âmbito de grupos sociais diversos. Essas significações atribuídas ao brincar transformam-no em um espaço singular de constituição infantil.

Fonte: Referencial curricular nacional para a educação infantil / Ministério da Educação e do Desporto, Secretaria de Educação Fundamental. — Brasília: MEC/SEF, 1998.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 36

Improcedem as alegações do recorrente.

A rotina representa, também, a estrutura sobre a qual será organizado o tempo didático, ou seja, o tempo de trabalho educativo realizado com as crianças. A rotina deve envolver os cuidados, as brincadeiras e as situações de aprendizagens orientadas. Estas estruturas didáticas contêm múltiplas estratégias que são organizadas em função das intenções educativas expressas no projeto educativo, constituindo-se em um instrumento para o planejamento do professor. Podem ser agrupadas em três grandes modalidades de organização do tempo. São elas: atividades permanentes, sequência de atividades e projetos de trabalho.

Fonte: Referencial curricular nacional para a educação infantil / Ministério da Educação e do Desporto, Secretaria de Educação Fundamental. — Brasília: MEC/SEF, 1998.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 38

Improcedem as alegações do recorrente.

A importância dos livros e demais portadores de textos é incorporada pelas crianças, também, quando o professor organiza o ambiente de tal forma que haja um local especial para livros, gibis, revistas etc. que seja aconchegante e no qual as crianças possam manipulá-los e “lê-los” seja em momentos organizados ou espontaneamente. (verdadeira)

Considerando-se que o contato com o maior número possível de situações comunicativas e expressivas resulta no desenvolvimento das capacidades lingüísticas das crianças, uma das tarefas da educação infantil é ampliar, integrar e ser continente da fala das crianças em contextos comunicativos para que ela se torne competente como falante. Isso significa que o professor deve ampliar as condições da criança de manter-se no próprio texto falado. Para tanto, deve escutar a fala da criança, deixando-se envolver por ela, resignificando-a e resgatando-a sempre que necessário. (verdadeira)

Quando o professor faz uma seleção prévia da história que irá contar para as crianças, independentemente da idade delas, dando atenção para a inteligibilidade e riqueza do texto, para a nitidez e beleza das ilustrações, ele permite às crianças construírem um sentimento de curiosidade pelo livro (ou revista, gibi etc.) e pela escrita. (falsa)

Deixar as crianças levarem um livro para casa, para ser lido junto com seus familiares, é um fato que deve ser considerado. As crianças, desde muito pequenas, podem construir uma relação prazerosa com a leitura. Compartilhar essas descobertas com seus familiares é um fator positivo nas aprendizagens das crianças, dando um sentido mais amplo para a leitura. (falsa)

Fonte: BRASIL. Ministério da Educação e do Desporto. Secretaria de Educação Fundamental. Referencial Curricular Nacional para a Educação Infantil, Vol. 3; Brasília: MEC/SEF, 1998.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 40

Improcedem as alegações do recorrente.

b) Realização de avaliações formativas ao longo do processo educativo para identificar o progresso do aluno.

A avaliação formativa, ao ser realizada ao longo do processo educativo, tem como objetivo principal identificar e acompanhar o progresso do aluno, fornecendo informações que possam orientar o ensino, auxiliando tanto na identificação das dificuldades quanto no desenvolvimento das habilidades dos estudantes. Essa prática está alinhada com a perspectiva da avaliação como um processo contínuo e que busca promover a aprendizagem.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 25 de Setembro de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **017 – PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II – EDUCAÇÃO FÍSICA (ANOS FINAIS)**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS.

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 19

Improcedem as alegações do recorrente.

Para resolver essa questão, precisamos formar números de três algarismos (superiores a 100 e inferiores a 1000) que sejam ímpares, utilizando os algarismos 1, 2, 3, 4 e 5, sem repetição.

Condições para o número ser ímpar:

O último algarismo precisa ser ímpar. Os algarismos ímpares disponíveis são: 1, 3, 5.

Etapas para formar os números:

Escolha do último algarismo (para garantir que o número é ímpar):

Temos 3 opções: 1, 3 ou 5.

Escolha do primeiro algarismo (centena):

Como não pode haver repetição, e o número deve ter três algarismos, para o primeiro algarismo temos 4 opções (qualquer um dos 5 algarismos iniciais, exceto o que foi usado no último).

Escolha do segundo algarismo (dezena):

Depois de escolher o primeiro e o último algarismo, restam 3 opções para o segundo algarismo.

Cálculo:

Multiplicamos as possibilidades:

4 opções para o primeiro algarismo.

3 opções para o segundo algarismo.

3 opções para o último algarismo (pois precisa ser ímpar).

Assim, o total de números distintos é:

$$4 \times 3 \times 3 = 36$$

Portanto, a quantidade de números distintos que podemos formar é 36.

A resposta correta é: 36.

Gabarito mantido. **INDEFERIDO**

Questão 39

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, a questão apresentou erro material, dessa forma a mesma será anulada.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 25 de Setembro de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **018 – PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II – LÍNGUA INGLESA (ANOS FINAIS)**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS.

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 02

Improcedem as alegações do recorrente.

A principal emoção transmitida pelo homem ao perceber sua cegueira é o desespero. Isso é evidenciado pelas suas repetidas exclamações "Estou cego, estou cego" e pelas lágrimas que tornam seus olhos mais brilhantes, além da descrição de seus movimentos rápidos e nervosos.

Gabarito mantido.
INDEFERIDO

Questão 04

Improcedem as alegações do recorrente.

O trecho pertence ao gênero Romance, pois faz parte de uma obra maior de José Saramago, que desenvolve profundamente personagens e temas complexos ao longo de toda a narrativa.

Gabarito mantido.
INDEFERIDO

Questão 14

Improcedem as alegações do recorrente.

Conforme os passos apresentados no recurso do candidato, existe um erro no 2º procedimento: ao enviar o triângulo para trás (fundo), ele vai para a PRIMEIRA POSIÇÃO da lista apresentada. Portanto, após o 2º procedimento, a sequência ficaria: 1º - Triângulo (movido para trás, fundo), 2º - Círculo, 3º - Retângulo, 4º - Losango (Frente).

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 25

Improcedem as alegações do recorrente.

A alternativa correta é:

d) Todas as afirmativas são verdadeiras.

Vamos analisar as sentenças:

I) Verdadeira:

Durante a tramitação da LDB, houve de fato uma disputa ideológica entre o público e o privado. De um lado, defendia-se uma educação pública, laica, gratuita e de qualidade; de outro, o ensino privado, que foi sendo mercantilizado com apoio de setores políticos, mesmo que a Constituição de 1988 garantisse a educação como um direito.

II) Verdadeira:

A LDB/1996 é um documento normativo que se aplica exclusivamente à educação escolar, e está orientada por princípios éticos, políticos e estéticos voltados à formação integral dos indivíduos. Ela estabelece diretrizes gerais para a educação formal no Brasil.

III) Verdadeira:

A primeira LDB foi promulgada em 1961, seguida por uma nova versão em 1971, durante o Regime Militar, que vigorou até a publicação da versão mais recente em 1996.

Portanto, todas as afirmativas são verdadeiras.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 27

Improcedem as alegações do recorrente.

O único item correto, é aquele que apresenta “into.”, não sendo passivo de anulação.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 28

Improcedem as alegações do recorrente.

O único item correto é aquele que apresenta “car.”, permanecendo a questão.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 38

Improcedem as alegações do recorrente.

A opção que não corresponde ao seu significado literal é b) Busy Body.(prova 01)

O termo "busybody" refere-se a alguém que se intromete nos assuntos dos outros, muitas vezes se intrometendo ou bisbilhotando em coisas que não lhe dizem respeito. Não descreve uma pessoa enérgica ou cheia de determinação. As outras opções refletem com precisão os significados idiomáticos associados a elas.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 25 de Setembro de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **019 – PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II – ARTES (ANOS FINAIS)**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS.

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 04

Improcedem as alegações do recorrente.

O trecho pertence ao gênero Romance, pois faz parte de uma obra maior de José Saramago, que desenvolve profundamente personagens e temas complexos ao longo de toda a narrativa.

**Gabarito mantido.
INDEFERIDO**

Questão 14

Improcedem as alegações do recorrente.

Conforme os passos apresentados no recurso do candidato, existe um erro no 2º procedimento: ao enviar o triângulo para trás (fundo), ele vai para a PRIMEIRA POSIÇÃO da lista apresentada. Portanto, após o 2º procedimento, a sequência ficaria: 1º - Triângulo (movido para trás, fundo), 2º - Círculo, 3º - Retângulo, 4º - Losango (Frente).

**Gabarito mantido.
INDEFERIDO**

Questão 19

Improcedem as alegações do recorrente.

Para resolver essa questão, precisamos formar números de três algarismos (superiores a 100 e inferiores a 1000) que sejam ímpares, utilizando os algarismos 1, 2, 3, 4 e 5, sem repetição.

Condições para o número ser ímpar:

O último algarismo precisa ser ímpar. Os algarismos ímpares disponíveis são: 1, 3, 5.

Etapas para formar os números:

Escolha do último algarismo (para garantir que o número é ímpar):

Temos 3 opções: 1, 3 ou 5.

Escolha do primeiro algarismo (centena):

Como não pode haver repetição, e o número deve ter três algarismos, para o primeiro algarismo temos 4 opções (qualquer um dos 5 algarismos iniciais, exceto o que foi usado no último).

Escolha do segundo algarismo (dezena):

Depois de escolher o primeiro e o último algarismo, restam 3 opções para o segundo algarismo.

Cálculo:

Multiplicamos as possibilidades:

4 opções para o primeiro algarismo.

3 opções para o segundo algarismo.

3 opções para o último algarismo (pois precisa ser ímpar).

Assim, o total de números distintos é:

$$4 \times 3 \times 3 = 36$$

Portanto, a quantidade de números distintos que podemos formar é 36.

A resposta correta é: 36.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 32

Improcedem as alegações do recorrente.

A alternativa c) é a correta.

A educação do sensível, conforme discutido por Duarte Júnior, enfatiza a importância de se voltar primeiramente para o cotidiano dos educandos e para a realidade em que vivem, despertando sua sensibilidade em relação à vida diária. A proposta é que essa educação se baseie nas experiências mais próximas e concretas, em vez de se limitar apenas a obras de arte consagradas ou discussões teóricas.

As outras opções contêm interpretações que não correspondem ao conceito de educação do sensível conforme apresentado por Duarte Júnior.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 40

Improcedem as alegações do recorrente.

A alternativa b) (prova 01) é a que traz CORRETAMENTE o conceito de arte-educação.

Essa opção destaca que a arte-educação envolve o estímulo à expressão pessoal e à percepção do indivíduo, o que está alinhado com a ideia de que a arte deve ser uma aliada no processo educativo, permitindo uma construção de conhecimento a partir da experiência pessoal e da expressão artística.

As outras alternativas não refletem adequadamente o conceito de arte-educação como uma abordagem que valoriza a experiência estética e a relação com o mundo ao nosso redor.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 25 de Setembro de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 020 – **PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II – LÍNGUA PORTUGUESA (ANOS FINAIS)**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS.

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 01

Improcedem as alegações do recorrente.

A principal emoção transmitida pelo homem ao perceber sua cegueira é o desespero. Isso é evidenciado pelas suas repetidas exclamações "Estou cego, estou cego" e pelas lágrimas que tornam seus olhos mais brilhantes, além da descrição de seus movimentos rápidos e nervosos.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 02

Improcedem as alegações do recorrente.

A principal emoção transmitida pelo homem ao perceber sua cegueira é o desespero. Isso é evidenciado pelas suas repetidas exclamações "Estou cego, estou cego" e pelas lágrimas que tornam seus olhos mais brilhantes, além da descrição de seus movimentos rápidos e nervosos.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 03

Improcedem as alegações do recorrente.

A fala da mulher "Isso passa, vai ver que isso passa, às vezes são nervos" pode ser interpretada como uma tentativa de minimizar a gravidade da situação, tentando tranquilizar o homem ao sugerir que a cegueira pode ser temporária e causada por nervos.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 04

Improcedem as alegações do recorrente.

O trecho pertence ao gênero Romance, pois faz parte de uma obra maior de José Saramago, que desenvolve profundamente personagens e temas complexos ao longo de toda a narrativa.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 07

Improcedem as alegações do recorrente.

A coesão textual no trecho é mantida pelo uso de pronomes e elipses, o que evita redundâncias e mantém a clareza da narrativa, como quando se refere ao "homem" e aos "automóveis" de maneira contínua e coesa ao longo do texto.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 14

Improcedem as alegações do recorrente.

Conforme os passos apresentados no recurso do candidato, existe um erro no 2º procedimento: ao enviar o triângulo para trás (fundo), ele vai para a PRIMEIRA POSIÇÃO da lista apresentada. Portanto, após o 2º procedimento, a sequência ficaria: 1º - Triângulo (movido para trás, fundo), 2º - Círculo, 3º - Retângulo, 4º - Losango (Frente).

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 17

Improcedem as alegações do recorrente.

Após 3 meses, a dívida acumulada é de aproximadamente 133% do valor inicial da fatura. Portanto, a alternativa correta é c) A dívida era de aproximadamente 133% do valor inicial da fatura.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 19

Improcedem as alegações do recorrente.

Para resolver essa questão, precisamos formar números de três algarismos (superiores a 100 e inferiores a 1000) que sejam ímpares, utilizando os algarismos 1, 2, 3, 4 e 5, sem repetição.

Condições para o número ser ímpar:

O último algarismo precisa ser ímpar. Os algarismos ímpares disponíveis são: 1, 3, 5.

Etapas para formar os números:

Escolha do último algarismo (para garantir que o número é ímpar):

Temos 3 opções: 1, 3 ou 5.

Escolha do primeiro algarismo (centena):

Como não pode haver repetição, e o número deve ter três algarismos, para o primeiro algarismo temos 4 opções (qualquer um dos 5 algarismos iniciais, exceto o que foi usado no último).

Escolha do segundo algarismo (dezena):

Depois de escolher o primeiro e o último algarismo, restam 3 opções para o segundo algarismo.

Cálculo:

Multiplicamos as possibilidades:

4 opções para o primeiro algarismo.

3 opções para o segundo algarismo.

3 opções para o último algarismo (pois precisa ser ímpar).

Assim, o total de números distintos é:

$$4 \times 3 \times 3 = 36$$

Portanto, a quantidade de números distintos que podemos formar é 36.

A resposta correta é: 36.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 20

Improcedem as alegações do recorrente.

A questão é de raciocínio lógico e a mesma, encontra-se no edital. Sendo assim, a questão será mantida.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 22

Improcedem as alegações do recorrente.

O processo de capacitação sob o enfoque sistêmico é geralmente dividido em cinco fases, que correspondem ao modelo conhecido como ADDIE. Esse modelo é amplamente utilizado em educação e treinamento. As fases são:

Análise: Identificação das necessidades de aprendizagem.

Desenho: Planejamento das atividades de capacitação.

Desenvolvimento: Criação dos materiais e recursos.

Implementação: Execução das atividades de capacitação.

Avaliação: Verificação da eficácia do processo.

Com base nisso, a alternativa correta é:

c) Análise, Desenho, Desenvolvimento, Implementação e Avaliação.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 25

Improcedem as alegações do recorrente.

A alternativa correta é:

d) Todas as afirmativas são verdadeiras.

Vamos analisar as sentenças:

I) Verdadeira:

Durante a tramitação da LDB, houve de fato uma disputa ideológica entre o público e o privado. De um lado, defendia-se uma educação pública, laica, gratuita e de qualidade; de outro, o ensino privado, que foi sendo mercantilizado com apoio de setores políticos, mesmo que a Constituição de 1988 garantisse a educação como um direito.

II) Verdadeira:

A LDB/1996 é um documento normativo que se aplica exclusivamente à educação escolar, e está orientada por princípios éticos, políticos e estéticos voltados à formação integral dos indivíduos. Ela estabelece diretrizes gerais para a educação formal no Brasil.

III) Verdadeira:

A primeira LDB foi promulgada em 1961, seguida por uma nova versão em 1971, durante o Regime Militar, que vigorou até a publicação da versão mais recente em 1996.

Portanto, todas as afirmativas são verdadeiras.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 26

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, houve um erro material na questão e a mesma será anulada.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 27

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, houve um erro material na questão e a mesma será anulada.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 29

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, houve um erro material na questão e a mesma será anulada.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 30

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, houve um erro material na questão e a mesma será anulada.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 34

Improcedem as alegações do recorrente.

A alternativa c é a estar correta, pois indica que é a única que apresenta elementos textuais que interpretam a imagem. Portanto, a resposta correta é:

c) Algumas pistas textuais colaboram para a leitura da imagem projetada na parede: o nome do perfil, a escrita por extenso de 666 e a cor do fundo.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 36

Improcedem as alegações do recorrente.

a) No ensino-aprendizagem de padrões de fala e escrita, o que se objetiva não é ensinar o aluno a falar certo, mas permitir-lhes a escolha da forma de fala a ser utilizada, ao considerar as características e condições da situação discursiva.

Análise: Esta alternativa reflete uma abordagem inclusiva e contextualizada do ensino da variação linguística, enfatizando a escolha consciente das formas de linguagem de acordo com a situação discursiva. Isso é uma perspectiva importante no ensino da língua, pois reconhece a diversidade linguística.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 25 de Setembro de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **021 – PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II – MATEMÁTICA (ANOS FINAIS)**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS.

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 02

Improcedem as alegações do recorrente.

A principal emoção transmitida pelo homem ao perceber sua cegueira é o desespero. Isso é evidenciado pelas suas repetidas exclamações "Estou cego, estou cego" e pelas lágrimas que tornam seus olhos mais brilhantes, além da descrição de seus movimentos rápidos e nervosos.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 04

Improcedem as alegações do recorrente.

O trecho pertence ao gênero Romance, pois faz parte de uma obra maior de José Saramago, que desenvolve profundamente personagens e temas complexos ao longo de toda a narrativa.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 06

Improcedem as alegações do recorrente.

Os parágrafos no trecho alternam entre descrições (como a descrição do semáforo e da reação das pessoas) e ações (como os movimentos dos personagens e suas falas), o que contribui para a fluidez e o dinamismo da narrativa.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 17

Improcedem as alegações do recorrente.

Após 3 meses, a dívida acumulada é de aproximadamente 133% do valor inicial da fatura. Portanto, a alternativa correta é c) A dívida era de aproximadamente 133% do valor inicial da fatura.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 18

Improcedem as alegações do recorrente.

Assumindo $|A \cap B \cap C| = 0$ $|A \cap B| \cap C| = 0$ $|A \cap B \cap C| = 0$:

$|A| = 200$ $|A| = 200$ $|A| = 200$

Assim, podemos concluir que o número de tapetes provenientes da cidade A é **200**.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 19

Improcedem as alegações do recorrente.

Para resolver essa questão, precisamos formar números de três algarismos (superiores a 100 e inferiores a 1000) que sejam ímpares, utilizando os algarismos 1, 2, 3, 4 e 5, sem repetição.

Condições para o número ser ímpar:

O último algarismo precisa ser ímpar. Os algarismos ímpares disponíveis são: 1, 3, 5.

Etapas para formar os números:

Escolha do último algarismo (para garantir que o número é ímpar):

Temos 3 opções: 1, 3 ou 5.

Escolha do primeiro algarismo (centena):

Como não pode haver repetição, e o número deve ter três algarismos, para o primeiro algarismo temos 4 opções (qualquer um dos 5 algarismos iniciais, exceto o que foi usado no último).

Escolha do segundo algarismo (dezena):

Depois de escolher o primeiro e o último algarismo, restam 3 opções para o segundo algarismo.

Cálculo:

Multiplicamos as possibilidades:

4 opções para o primeiro algarismo.

3 opções para o segundo algarismo.

3 opções para o último algarismo (pois precisa ser ímpar).

Assim, o total de números distintos é:

$$4 \times 3 \times 3 = 36$$

Portanto, a quantidade de números distintos que podemos formar é 36.

A resposta correta é: 36.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 20

Improcedem as alegações do recorrente.

A questão é de raciocínio lógico e a mesma, encontra-se no edital. Sendo assim, a questão será mantida.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 23

Improcedem as alegações do recorrente.

O item B está correto, pois, de acordo com o Art. 58. da Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional, nº9.394/96: Entende-se por educação especial, para os efeitos desta Lei, a modalidade de educação escolar oferecida preferencialmente na rede regular de ensino, para educandos com deficiência, transtornos globais do desenvolvimento e altas habilidades ou superdotação.

O item A está incorreto, pois, de acordo com o Art. 58. da Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional, nº9.394/96: Entende-se por educação especial, para os efeitos desta Lei, a modalidade de educação escolar oferecida preferencialmente na rede regular de ensino, para educandos com deficiência, transtornos globais do desenvolvimento e altas habilidades ou superdotação.

O item C está incorreto, pois a lei não cita o “turno parcial”, mas sim, a rede regular de ensino, caso a instituição seja de período integral, é direito do estudante.

Art. 58. da Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional, nº9.394/96: Entende-se por educação especial, para os efeitos desta Lei, a modalidade de educação escolar oferecida preferencialmente na rede regular de ensino, para educandos com deficiência, transtornos globais do desenvolvimento e altas habilidades ou superdotação.

O item D está incorreto, pois não há essa ressalva para a rede privada de ensino.

Art. 58. da Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional, nº9.394/96: Entende-se por educação especial, para os efeitos desta Lei, a modalidade de educação escolar oferecida preferencialmente na rede regular de ensino, para educandos com deficiência, transtornos globais do desenvolvimento e altas habilidades ou superdotação.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 27

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, a questão apresenta erro material, dessa forma a mesma será anulada.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 28

Improcedem as alegações do recorrente.

Os números ímpares não têm 000 como unidade e, como o fator 555 está presente, o produto das unidades dos outros fatores (1,3,5,7,9)(1, 3, 5, 7, 9)(1,3,5,7,9) não altera o fato de que 555 será o número responsável por levar o produto a terminar em 555.

Assim, o algarismo das unidades do número β é 5.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 29

Improcedem as alegações do recorrente.

Para saber se Victor teve uma economia ou prejuízo:

$$\text{Diferença} = R\$148,00 - R\$135,00 = R\$13,00$$

Como o custo na Empresa A é maior que o da Empresa B, podemos afirmar que Victor Aurélio teve um **prejuízo de R\$ 13,00**.

Portanto, a alternativa correta é: **d) Teve um prejuízo de R\$ 13,00.**

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 30

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, a questão apresenta erro material, dessa forma a mesma será anulada.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 32

Improcedem as alegações do recorrente.

Média = $(550 \times 5) + (650 \times 18) + (750 \times 12) + (850 \times 20) + (950 \times 3) + (1.050 \times 2) / 5 + 8 + 12 + 20 + 3 + 2 = 38.900 / 50 = 778$

Fonte: Bernoulli volume 4

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 33

Improcedem as alegações do recorrente.

Calculo da media aritmética

Média = $16 \times 10 + 17 \times 23 + 18 \times 20 + 19 \times 5 + 20 \times 2 / 10 + 23 + 20 + 5 + 2 = 1.046 / 60 = 17,43$ anos

Como 1 ano tem 12 meses, 0,43 ano possui, aproximadamente, 5 meses. Logo, a média de idade dessa amostra é de 17 anos e 5 meses, alternativa B.

1 ano --- 12 meses

0,43 anos ---- x meses

$X = 0,43 \times 12 = 5,16$ meses, ou seja , 5 meses.

Fonte: Bernoulli

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 34

Improcedem as alegações do recorrente.

primeiro passo encontrar a classe mediana através do calculo $20/2=10$. A mediana está na décima posição.

Segundo passo é calcular a mediana: $Mediana= 200 + [(10-9) \times 200]/5 = 240$.

Fonte: Bernoulli

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 35

Improcedem as alegações do recorrente.

Como o valor modal não é claro da tabela acima, o candidato deverá calcular utilizando os seus conhecimentos sobre cálculo da moda com intervalo de classe.

O primeiro passo será certificar qual classe apresenta a maior frequência simples.

Verificamos que é a primeira classe.

Segundo passo calcular a moda: $Moda = 0 + [(9)/9+4] \times 200 = 138$

Fonte: Bernoulli página 124

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 25 de Setembro de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **022 – PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II – CIÊNCIAS (ANOS FINAIS)**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS.

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 02

Improcedem as alegações do recorrente.

A principal emoção transmitida pelo homem ao perceber sua cegueira é o desespero. Isso é evidenciado pelas suas repetidas exclamações "Estou cego, estou cego" e pelas lágrimas que tornam seus olhos mais brilhantes, além da descrição de seus movimentos rápidos e nervosos.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 04

Improcedem as alegações do recorrente.

O trecho pertence ao gênero Romance, pois faz parte de uma obra maior de José Saramago, que desenvolve profundamente personagens e temas complexos ao longo de toda a narrativa.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 15

Improcedem as alegações do recorrente.

A alternativa correta é:

c) Ctrl + Shift + P.

Explicação: No Microsoft Word, o atalho Ctrl + Shift + P abre a janela de formatação da fonte já com o campo "Tamanho" selecionado, permitindo que o usuário altere o tamanho da fonte diretamente. Esse atalho é muito útil para fazer ajustes precisos no tamanho do texto.

As outras alternativas:

a) Ctrl +]: Aumenta o tamanho da fonte em 1 ponto.

b) Ctrl + Shift + F: Abre a janela de formatação da fonte, mas não foca diretamente no campo de tamanho.

d) Ctrl + Shift + <: Diminui o tamanho da fonte em 1 ponto sem abrir a janela de formatação.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 17

Improcedem as alegações do recorrente.

Após 3 meses, a dívida acumulada é de aproximadamente 133% do valor inicial da fatura. Portanto, a alternativa correta é c) A dívida era de aproximadamente 133% do valor inicial da fatura.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 19

Improcedem as alegações do recorrente.

Para resolver essa questão, precisamos formar números de três algarismos (superiores a 100 e inferiores a 1000) que sejam ímpares, utilizando os algarismos 1, 2, 3, 4 e 5, sem repetição. Condições para o número ser ímpar:

O último algarismo precisa ser ímpar. Os algarismos ímpares disponíveis são: 1, 3, 5.

Etapas para formar os números:

Escolha do último algarismo (para garantir que o número é ímpar):

Temos 3 opções: 1, 3 ou 5.

Escolha do primeiro algarismo (centena):

Como não pode haver repetição, e o número deve ter três algarismos, para o primeiro algarismo temos 4 opções (qualquer um dos 5 algarismos iniciais, exceto o que foi usado no último).

Escolha do segundo algarismo (dezena):

Depois de escolher o primeiro e o último algarismo, restam 3 opções para o segundo algarismo.

Cálculo:

Multiplicamos as possibilidades:

4 opções para o primeiro algarismo.

3 opções para o segundo algarismo.

3 opções para o último algarismo (pois precisa ser ímpar).

Assim, o total de números distintos é:

$$4 \times 3 \times 3 = 36$$

Portanto, a quantidade de números distintos que podemos formar é 36.

A resposta correta é: 36.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 20

Improcedem as alegações do recorrente.

A questão é de raciocínio lógico e a mesma, encontra-se no edital. Sendo assim, a questão será mantida.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 25

Improcedem as alegações do recorrente.

A alternativa correta é:

d) Todas as afirmativas são verdadeiras.

Vamos analisar as sentenças:

I) Verdadeira:

Durante a tramitação da LDB, houve de fato uma disputa ideológica entre o público e o privado. De um lado, defendia-se uma educação pública, laica, gratuita e de qualidade; de outro, o ensino privado, que foi sendo mercantilizado com apoio de setores políticos, mesmo que a Constituição de 1988 garantisse a educação como um direito.

II) Verdadeira:

A LDB/1996 é um documento normativo que se aplica exclusivamente à educação escolar, e está orientada por princípios éticos, políticos e estéticos voltados à formação integral dos indivíduos. Ela estabelece diretrizes gerais para a educação formal no Brasil.

III) Verdadeira:

A primeira LDB foi promulgada em 1961, seguida por uma nova versão em 1971, durante o Regime Militar, que vigorou até a publicação da versão mais recente em 1996. Portanto, todas as afirmativas são verdadeiras.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 30

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, a questão apresenta erro material, dessa forma a mesma será anulada.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 39

Improcedem as alegações do recorrente.

A única alternativa correta é aquela que menciona “A ocitocina estimula a contração do útero e a ejeção do leite pelas glândulas mamárias, sendo produzida na neuro-hipófise.” Dessa forma, a mesma será mantida.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 40

Improcedem as alegações do recorrente.

A única alternativa correta, é aquela que menciona “Quanto ao sistema cardiovascular, apresentam coração com dois seios venosos, um átrio, um ventrículo e a circulação em circuito único.” Dessa forma, a mesma será mantida.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 25 de Setembro de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 023 – **PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II – GEOGRAFIA (ANOS FINAIS)**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS.

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 02

Improcedem as alegações do recorrente.

A principal emoção transmitida pelo homem ao perceber sua cegueira é o desespero. Isso é evidenciado pelas suas repetidas exclamações "Estou cego, estou cego" e pelas lágrimas que tornam seus olhos mais brilhantes, além da descrição de seus movimentos rápidos e nervosos.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 17

Improcedem as alegações do recorrente.

Após 3 meses, a dívida acumulada é de aproximadamente 133% do valor inicial da fatura. Portanto, a alternativa correta é c) A dívida era de aproximadamente 133% do valor inicial da fatura.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 19

Improcedem as alegações do recorrente.

Para resolver essa questão, precisamos formar números de três algarismos (superiores a 100 e inferiores a 1000) que sejam ímpares, utilizando os algarismos 1, 2, 3, 4 e 5, sem repetição.

Condições para o número ser ímpar:

O último algarismo precisa ser ímpar. Os algarismos ímpares disponíveis são: 1, 3, 5.

Etapas para formar os números:

Escolha do último algarismo (para garantir que o número é ímpar):

Temos 3 opções: 1, 3 ou 5.

Escolha do primeiro algarismo (centena):

Como não pode haver repetição, e o número deve ter três algarismos, para o primeiro algarismo temos 4 opções (qualquer um dos 5 algarismos iniciais, exceto o que foi usado no último).

Escolha do segundo algarismo (dezena):

Depois de escolher o primeiro e o último algarismo, restam 3 opções para o segundo algarismo.

Cálculo:

Multiplicamos as possibilidades:

4 opções para o primeiro algarismo.

3 opções para o segundo algarismo.

3 opções para o último algarismo (pois precisa ser ímpar).

Assim, o total de números distintos é:

$$4 \times 3 \times 3 = 36$$

Portanto, a quantidade de números distintos que podemos formar é 36.

A resposta correta é: 36.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 20

Improcedem as alegações do recorrente.

A questão é de raciocínio lógico e a mesma, encontra-se no edital. Sendo assim, a questão será mantida.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 25

Improcedem as alegações do recorrente.

A alternativa correta é:

d) Todas as afirmativas são verdadeiras.

Vamos analisar as sentenças:

I) Verdadeira:

Durante a tramitação da LDB, houve de fato uma disputa ideológica entre o público e o privado. De um lado, defendia-se uma educação pública, laica, gratuita e de qualidade; de outro, o ensino privado, que foi sendo mercantilizado com apoio de setores políticos, mesmo que a Constituição de 1988 garantisse a educação como um direito.

II) Verdadeira:

A LDB/1996 é um documento normativo que se aplica exclusivamente à educação escolar, e está orientada por princípios éticos, políticos e estéticos voltados à formação integral dos indivíduos. Ela estabelece diretrizes gerais para a educação formal no Brasil.

III) Verdadeira:

A primeira LDB foi promulgada em 1961, seguida por uma nova versão em 1971, durante o Regime Militar, que vigorou até a publicação da versão mais recente em 1996.

Portanto, todas as afirmativas são verdadeiras.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 29

Improcedem as alegações do recorrente.

A alternativa a) é a CORRETA: São Paulo é a única megacidade da lista.

**Gabarito mantido.
INDEFERIDO**

Questão 30

Improcedem as alegações do recorrente.

Conurbação é um fenômeno urbano que ocorre quando duas cidades limítrofes expandem-se ao ponto de encontrar-se, compondo um único núcleo urbano. A urbanização não é apenas consequência do crescimento vegetativo (aumento natural da população), mas também é influenciada pela revolução técnico-científica e pelo êxodo rural (migração da população rural para áreas urbanas). As cidades mais populosas do mundo estão distribuídas tanto em países desenvolvidos quanto em países em desenvolvimento. Além disso, em muitos países subdesenvolvidos, o crescimento urbano pode ser mais rápido do que nos países desenvolvidos. Urbanização e crescimento urbano não são processos idênticos. A urbanização refere-se à migração da população rural para áreas urbanas, enquanto o crescimento urbano inclui o aumento da população, expansão física das cidades e desenvolvimento urbano.

**Gabarito mantido.
INDEFERIDO**

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 25 de Setembro de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 024 – **PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II – HISTÓRIA (ANOS FINAIS)**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS.

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 01

Improcedem as alegações do recorrente.

A principal emoção transmitida pelo homem ao perceber sua cegueira é o desespero. Isso é evidenciado pelas suas repetidas exclamações "Estou cego, estou cego" e pelas lágrimas que tornam seus olhos mais brilhantes, além da descrição de seus movimentos rápidos e nervosos.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 02

Improcedem as alegações do recorrente.

A principal emoção transmitida pelo homem ao perceber sua cegueira é o desespero. Isso é evidenciado pelas suas repetidas exclamações "Estou cego, estou cego" e pelas lágrimas que tornam seus olhos mais brilhantes, além da descrição de seus movimentos rápidos e nervosos.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 04

Improcedem as alegações do recorrente.

O trecho pertence ao gênero Romance, pois faz parte de uma obra maior de José Saramago, que desenvolve profundamente personagens e temas complexos ao longo de toda a narrativa.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 07

Improcedem as alegações do recorrente.

A coesão textual no trecho é mantida pelo uso de pronomes e elipses, o que evita redundâncias e mantém a clareza da narrativa, como quando se refere ao "homem" e aos "automóveis" de maneira contínua e coesa ao longo do texto.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 16

Improcedem as alegações do recorrente.

d) Não obtive aprovação no concurso, logo não estudei muito.

Explicação:

A proposição "Se eu estudar muito, então terei a aprovação no concurso" é uma condicional (se A, então B). Nesse tipo de proposição, podemos inferir o que acontece se não ocorre o resultado B (não terei aprovação), ou seja, podemos fazer o contrapositivo da condicional: "Se não terei aprovação, então não estudei muito", que corresponde à alternativa d).

As outras alternativas são falácias lógicas:

a) É uma falácia da inversão da condicional.

b) Generaliza incorretamente, pois a condicional não diz que "todos os aprovados estudaram muito".

c) Não se segue necessariamente da proposição.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 17

Improcedem as alegações do recorrente.

Após 3 meses, a dívida acumulada é de aproximadamente 133% do valor inicial da fatura. Portanto, a alternativa correta é c) A dívida era de aproximadamente 133% do valor inicial da fatura.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 18

Improcedem as alegações do recorrente.

Assumindo $|A \cap B \cap C| = 0$ $|A \cap B| \cap C| = 0$ $|A \cap B \cap C| = 0$:

$|A| = 200$ $|A| = 200$ $|A| = 200$

Assim, podemos concluir que o número de tapetes provenientes da cidade A é **200**.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 19

Improcedem as alegações do recorrente.

Para resolver essa questão, precisamos formar números de três algarismos (superiores a 100 e inferiores a 1000) que sejam ímpares, utilizando os algarismos 1, 2, 3, 4 e 5, sem repetição.

Condições para o número ser ímpar:

O último algarismo precisa ser ímpar. Os algarismos ímpares disponíveis são: 1, 3, 5.

Etapas para formar os números:

Escolha do último algarismo (para garantir que o número é ímpar):

Temos 3 opções: 1, 3 ou 5.

Escolha do primeiro algarismo (centena):

Como não pode haver repetição, e o número deve ter três algarismos, para o primeiro algarismo temos 4 opções (qualquer um dos 5 algarismos iniciais, exceto o que foi usado no último).

Escolha do segundo algarismo (dezena):

Depois de escolher o primeiro e o último algarismo, restam 3 opções para o segundo algarismo.

Cálculo:

Multiplicamos as possibilidades:

4 opções para o primeiro algarismo.

3 opções para o segundo algarismo.

3 opções para o último algarismo (pois precisa ser ímpar).

Assim, o total de números distintos é:

$$4 \times 3 \times 3 = 36$$

Portanto, a quantidade de números distintos que podemos formar é 36.

A resposta correta é: 36.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 20

Improcedem as alegações do recorrente.

A questão é de raciocínio lógico e a mesma, encontra-se no edital. Sendo assim, a questão será mantida.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 22

Improcedem as alegações do recorrente.

O processo de capacitação sob o enfoque sistêmico é geralmente dividido em cinco fases, que correspondem ao modelo conhecido como ADDIE. Esse modelo é amplamente utilizado em educação e treinamento. As fases são:

Análise: Identificação das necessidades de aprendizagem.

Desenho: Planejamento das atividades de capacitação.

Desenvolvimento: Criação dos materiais e recursos.

Implementação: Execução das atividades de capacitação.

Avaliação: Verificação da eficácia do processo.

Com base nisso, a alternativa correta é:

c) Análise, Desenho, Desenvolvimento, Implementação e Avaliação.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 25

Improcedem as alegações do recorrente.

A alternativa correta é:

d) Todas as afirmativas são verdadeiras.

Vamos analisar as sentenças:

I) Verdadeira:

Durante a tramitação da LDB, houve de fato uma disputa ideológica entre o público e o privado. De um lado, defendia-se uma educação pública, laica, gratuita e de qualidade; de outro, o ensino privado, que foi sendo mercantilizado com apoio de setores políticos, mesmo que a Constituição de 1988 garantisse a educação como um direito.

II) Verdadeira:

A LDB/1996 é um documento normativo que se aplica exclusivamente à educação escolar, e está orientada por princípios éticos, políticos e estéticos voltados à formação integral dos indivíduos. Ela estabelece diretrizes gerais para a educação formal no Brasil.

III) Verdadeira:

A primeira LDB foi promulgada em 1961, seguida por uma nova versão em 1971, durante o Regime Militar, que vigorou até a publicação da versão mais recente em 1996.

Portanto, todas as afirmativas são verdadeiras.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 27

Improcedem as alegações do recorrente.

Vamos analisar cada uma das alternativas sobre a Pré-história:

a) A Pré-história é apenas uma forma de periodização da História.

Análise: Incorreta. A Pré-história não é apenas uma forma de periodização, mas sim um período que abrange o tempo antes da invenção da escrita e envolve o estudo das culturas e sociedades humanas nesse contexto.

b) A especificidade da Pré-história, como tratada atualmente, está em estudar antigas culturas que necessariamente passaram pela experiência da escrita.

Análise: Incorreta. A Pré-história se refere exatamente ao período anterior à invenção da escrita, portanto, não se concentra em culturas que já a vivenciaram.

c) Durante o século XX, a Pré-história se tornou uma disciplina histórica com metodologia própria, definida muitas vezes como ciência autônoma.

Análise: Correta. No século XX, a Pré-história se consolidou como uma disciplina com metodologia própria, incluindo métodos arqueológicos e antropológicos, e frequentemente é considerada uma ciência autônoma dentro do estudo das sociedades humanas.

d) A maioria dos autores aborda a Pré-história como um conceito alheio à História.

Análise: Incorreta. A Pré-história é geralmente vista como parte integrante da História, embora seja um período que antecede a escrita.

Conclusão

A alternativa c) é a CORRETA: Durante o século XX, a Pré-história se tornou uma disciplina histórica com metodologia própria, definida muitas vezes como ciência autônoma.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 25 de Setembro de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **025 - TERAPEUTAOCUPACIONAL**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS.

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 04

Improcedem as alegações do recorrente.

O trecho pertence ao gênero Romance, pois faz parte de uma obra maior de José Saramago, que desenvolve profundamente personagens e temas complexos ao longo de toda a narrativa.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 25 de Setembro de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **PSICÓLOGO(A)**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS.

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 02

Improcedem as alegações do recorrente.

A principal emoção transmitida pelo homem ao perceber sua cegueira é o desespero. Isso é evidenciado pelas suas repetidas exclamações "Estou cego, estou cego" e pelas lágrimas que tornam seus olhos mais brilhantes, além da descrição de seus movimentos rápidos e nervosos.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 03

Improcedem as alegações do recorrente.

A fala da mulher "Isso passa, vai ver que isso passa, às vezes são nervos" pode ser interpretada como uma tentativa de minimizar a gravidade da situação, tentando tranquilizar o homem ao sugerir que a cegueira pode ser temporária e causada por nervos.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 04

Improcedem as alegações do recorrente.

O trecho pertence ao gênero Romance, pois faz parte de uma obra maior de José Saramago, que desenvolve profundamente personagens e temas complexos ao longo de toda a narrativa.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 07

Improcedem as alegações do recorrente.

A coesão textual no trecho é mantida pelo uso de pronomes e elipses, o que evita redundâncias e mantém a clareza da narrativa, como quando se refere ao "homem" e aos "automóveis" de maneira contínua e coesa ao longo do texto.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 16

Improcedem as alegações do recorrente.

d) Não obtive aprovação no concurso, logo não estudei muito.

Explicação:

A proposição "Se eu estudar muito, então terei a aprovação no concurso" é uma condicional (se A, então B). Nesse tipo de proposição, podemos inferir o que acontece se não ocorre o resultado B (não terei aprovação), ou seja, podemos fazer o contrapositivo da condicional: "Se não terei aprovação, então não estudei muito", que corresponde à alternativa d).

As outras alternativas são falácias lógicas:

a) É uma falácia da inversão da condicional.

b) Generaliza incorretamente, pois a condicional não diz que "todos os aprovados estudaram muito".

c) Não se segue necessariamente da proposição.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 17

Improcedem as alegações do recorrente.

Após 3 meses, a dívida acumulada é de aproximadamente 133% do valor inicial da fatura. Portanto, a alternativa correta é c) A dívida era de aproximadamente 133% do valor inicial da fatura.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 19

Improcedem as alegações do recorrente.

Para resolver essa questão, precisamos formar números de três algarismos (superiores a 100 e inferiores a 1000) que sejam ímpares, utilizando os algarismos 1, 2, 3, 4 e 5, sem repetição.

Condições para o número ser ímpar:

O último algarismo precisa ser ímpar. Os algarismos ímpares disponíveis são: 1, 3, 5.

Etapas para formar os números:

Escolha do último algarismo (para garantir que o número é ímpar):

Temos 3 opções: 1, 3 ou 5.

Escolha do primeiro algarismo (centena):

Como não pode haver repetição, e o número deve ter três algarismos, para o primeiro algarismo temos 4 opções (qualquer um dos 5 algarismos iniciais, exceto o que foi usado no último).

Escolha do segundo algarismo (dezena):

Depois de escolher o primeiro e o último algarismo, restam 3 opções para o segundo algarismo.

Cálculo:

Multiplicamos as possibilidades:

4 opções para o primeiro algarismo.

3 opções para o segundo algarismo.

3 opções para o último algarismo (pois precisa ser ímpar).

Assim, o total de números distintos é:

$$4 \times 3 \times 3 = 36$$

Portanto, a quantidade de números distintos que podemos formar é 36.

A resposta correta é: 36.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 20

Improcedem as alegações do recorrente.

A questão é de raciocínio lógico e a mesma, encontra-se no edital. Sendo assim, a questão será mantida.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 21

Improcedem as alegações do recorrente.

É com grande satisfação que apresento a Política Nacional de Medicamentos, cuja elaboração envolveu ampla discussão e coleta de sugestões, sob a coordenação da Secretaria de Políticas de Saúde do Ministério.

Aprovada pela Comissão Intergestores e pelo Conselho Nacional de Saúde, a Política Nacional de Medicamentos tem como propósito "garantir a necessária segurança, eficácia e qualidade destes produtos, a promoção do uso racional e o acesso da população àqueles considerados essenciais". Com esse intuito, suas principais diretrizes são o estabelecimento da relação de medicamentos essenciais, a reorientação da assistência farmacêutica, o estímulo à produção de medicamentos e a sua regulamentação sanitária. A presente Política observa e fortalece os princípios e as diretrizes constitucionais e legalmente estabelecidos, explicitando, além das diretrizes básicas, as prioridades a serem conferidas na sua implementação e as responsabilidades dos gestores do Sistema Único de Saúde ? SUS ? na sua efetivação.

O Ministério da Saúde está dando início às atividades de implementação desta Política. Um exemplo disso é a criação da Agência Nacional de Vigilância Sanitária, que busca garantir condições para a segurança e qualidade dos medicamentos consumidos no País. Dada a sua abrangência, a consolidação da Política Nacional de Medicamentos envolverá a adequação dos diferentes programas e projetos, já em curso, às diretrizes e prioridades estabelecidas neste documento.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 22

Improcedem as alegações do recorrente.

PORTARIA Nº 3.916, DE 30 DE OUTUBRO DE 1998

3. DIRETRIZES

Para assegurar o acesso da população a medicamentos seguros, eficazes e de qualidade, ao menor custo possível, os gestores do SUS, nas três esferas de Governo, atuando em estreita parceria, deverão concentrar esforços no sentido de que o conjunto das ações direcionadas para o alcance deste propósito estejam balizadas pelas diretrizes a seguir explicitadas.

- 3.1 Adoção de relação de medicamentos essenciais;
- 3.2 Regulamentação sanitária de medicamentos;
- 3.3 Reorientação da assistência farmacêutica;
- 3.4 Promoção do uso racional de medicamentos;
- 3.5 Desenvolvimento científico e tecnológico;
- 3.6 Promoção da produção de medicamentos;
- 3.7 Garantia da segurança, eficácia e qualidade dos medicamentos;
- 3.8 Desenvolvimento e capacitação de recursos humanos.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 24

Improcedem as alegações do recorrente.

Método e Dispositivos da Política Nacional de Humanização (PNH):

Por método entende-se a condução de um processo ou o seu modo de caminhar (meta = fim; hodos = caminho). A PNH caminha no sentido da inclusão, nos processos de produção de saúde, dos diferentes agentes implicados nestes processos.

Podemos falar de um “método de tríplice inclusão”:

- Inclusão dos diferentes sujeitos (gestores, trabalhadores e usuários) no sentido da produção de autonomia, protagonismo e corresponsabilidade. Modo de fazer: rodas;
- Inclusão dos analisadores sociais ou, mais especificamente, inclusão dos fenômenos que desestabilizam os modelos tradicionais de atenção e de gestão, acolhendo e potencializando os processos de mudança. Modo de fazer: análise coletiva dos conflitos, entendida como potencialização da força crítica das crises;
- Inclusão do coletivo seja como movimento social organizado, seja como experiência singular sensível (mudança dos perceptos e dos afetos) dos trabalhadores de saúde quando em trabalho grupal. Modo de fazer: fomento das redes.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 25

Improcedem as alegações do recorrente.

A Portaria que dispôs sobre a obrigatoriedade de notificação ao Ministério da Saúde de todos os resultados de testes diagnósticos para detecção do Monkeypox Vírus é:

a) Portaria GM/MS n.º 3.328, de 22 de agosto de 2022.

Essa portaria estabelece diretrizes para a notificação dos casos de Monkeypox em todo o território nacional.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 27

Improcedem as alegações do recorrente.

O único item correto é aquele que menciona “O objetivo do diagnóstico diferencial é buscar avaliar as condições que de alguma forma tenha influenciado no curso do transtorno.”, sem necessidade de anulação.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 28

Improcedem as alegações do recorrente.

A alternativa correta é:

a) A pessoa doente é antes de tudo uma pessoa que sofre.

Essa afirmação reconhece a experiência subjetiva do sofrimento que acompanha a doença, ressaltando que a vivência do doente é única e vai além da mera presença de sintomas físicos.

As outras opções estão incorretas por diferentes razões:

b) Não se deve apenas identificar e classificar a pessoa que sofre a doença, mas também entender seu contexto e a sua experiência.

c) A pessoa no processo diagnóstico deve ser compreendida de forma individualizada, levando em conta suas particularidades e contexto.

d) A mesma doença pode se manifestar de formas diferentes em diferentes pessoas, dependendo de fatores como genética, ambiente, estilo de vida, entre outros.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 30

Improcedem as alegações do recorrente.

A alternativa correta que indica o objeto de estudo da Psicologia Científica é:

b) Comportamento observável.

Embora a psicologia também estude processos mentais (como o inconsciente e a psique), a abordagem científica enfatiza a observação e a medição do comportamento. Essa ênfase no comportamento observável é uma característica importante, especialmente em correntes como o behaviorismo. As outras opções, embora relevantes em diferentes contextos psicológicos, não representam o foco central da psicologia científica.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 31

Improcedem as alegações do recorrente.

A alternativa correta sobre o código de ética do profissional de Psicologia é:

a) É dever do Psicólogo respeitar o sigilo profissional.

O sigilo profissional é um princípio fundamental na ética da psicologia, assegurando que as informações pessoais e sensíveis dos clientes sejam mantidas em confidencialidade. As outras alternativas estão incorretas:

b) O psicólogo é responsável por encaminhamentos, quando necessário, e deve agir de maneira ética nesse aspecto.

c) O psicólogo pode ser convocado a depor em juízo, mas deve respeitar o sigilo, exceto em situações que envolvam risco à vida ou à integridade de alguém.

d) Embora a transparência em relação a crenças pessoais possa ser importante, não é um dever ético do psicólogo manifestar suas inclinações políticas e religiosas, especialmente se isso puder prejudicar a relação terapêutica.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 34

Improcedem as alegações do recorrente.

A alternativa INCORRETA sobre a personalidade perversa é:

d) Uma das primeiras aparições sobre o quadro de perversão na literatura especializada surge em 1915 com Charcot.

Essa afirmação é imprecisa, pois embora Jean-Martin Charcot tenha contribuído significativamente para o estudo de questões psíquicas, a discussão sobre a perversão sexual e suas características começou a ser mais elaborada com Freud e outros autores posteriormente. As outras alternativas são corretas:

a) A personalidade perversa não possui as mesmas características da histeria.

b) Freud realmente estudou a personalidade perversa.

c) O termo "perversão" vem do latim "per vertio", que significa "virar para o lado".

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 38

Improcedem as alegações do recorrente.

A alternativa verdadeira é o item B.

O conceito de boa forma na teoria da Gestalt diz que a forma como percebemos uma composição visual é resultado da relação entre os elementos que a compõem, e não apenas dos elementos individuais. Dessa forma, quando atingimos a Boa Forma nos aproximamos da compreensão da realidade, das coisas como elas são.

O conceito de insight na alternativa D diz respeito ao teórico da Gestalt, Wolfgang Köhler (1887-1967), que define o insight como “a percepção da forma de resolver um problema”. Essa percepção independe da aprendizagem, sendo experimentada nos campos da emoção e da motivação.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 40

Improcedem as alegações do recorrente.

A única resposta correta é o item que menciona “Jogo do Rabisco.”, dessa forma, permanece a questão.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que **“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”**

Publique-se,

Fortaleza – CE, 25 de Setembro de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

Instituto CONSULPAM Consultoria Público-Privada
Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 – Av. Evilásio Almeida Miranda, 280 – Edson Queiroz
CEP: 60.834-486 – Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **ASSISTENTE SOCIAL**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS.

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 02

Improcedem as alegações do recorrente.

A principal emoção transmitida pelo homem ao perceber sua cegueira é o desespero. Isso é evidenciado pelas suas repetidas exclamações "Estou cego, estou cego" e pelas lágrimas que tornam seus olhos mais brilhantes, além da descrição de seus movimentos rápidos e nervosos.

**Gabarito mantido.
INDEFERIDO**

Questão 07

Improcedem as alegações do recorrente.

A coesão textual no trecho é mantida pelo uso de pronomes e elipses, o que evita redundâncias e mantém a clareza da narrativa, como quando se refere ao "homem" e aos "automóveis" de maneira contínua e coesa ao longo do texto.

**Gabarito mantido.
INDEFERIDO**

Questão 14

Improcedem as alegações do recorrente.

Conforme os passos apresentados no recurso do candidato, existe um erro no 2º procedimento: ao enviar o triângulo para trás (fundo), ele vai para a PRIMEIRA POSIÇÃO da lista apresentada. Portanto, após o 2º procedimento, a sequência ficaria: 1º - Triângulo (movido para trás, fundo), 2º - Círculo, 3º - Retângulo, 4º - Losango (Frente).

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 16

Improcedem as alegações do recorrente.

d) Não obtive aprovação no concurso, logo não estudei muito.

Explicação:

A proposição "Se eu estudar muito, então terei a aprovação no concurso" é uma condicional (se A, então B). Nesse tipo de proposição, podemos inferir o que acontece se não ocorre o resultado B (não terei aprovação), ou seja, podemos fazer o contrapositivo da condicional: "Se não terei aprovação, então não estudei muito", que corresponde à alternativa d).

As outras alternativas são falácias lógicas:

a) É uma falácia da inversão da condicional.

b) Generaliza incorretamente, pois a condicional não diz que "todos os aprovados estudaram muito".

c) Não se segue necessariamente da proposição.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 17

Improcedem as alegações do recorrente.

Após 3 meses, a dívida acumulada é de aproximadamente 133% do valor inicial da fatura. Portanto, a alternativa correta é c) A dívida era de aproximadamente 133% do valor inicial da fatura.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 19

Improcedem as alegações do recorrente.

Para resolver essa questão, precisamos formar números de três algarismos (superiores a 100 e inferiores a 1000) que sejam ímpares, utilizando os algarismos 1, 2, 3, 4 e 5, sem repetição.

Condições para o número ser ímpar:

O último algarismo precisa ser ímpar. Os algarismos ímpares disponíveis são: 1, 3, 5.

Etapas para formar os números:

Escolha do último algarismo (para garantir que o número é ímpar):

Temos 3 opções: 1, 3 ou 5.

Escolha do primeiro algarismo (centena):

Como não pode haver repetição, e o número deve ter três algarismos, para o primeiro algarismo temos 4 opções (qualquer um dos 5 algarismos iniciais, exceto o que foi usado no último).

Escolha do segundo algarismo (dezena):

Depois de escolher o primeiro e o último algarismo, restam 3 opções para o segundo algarismo.

Cálculo:

Multiplicamos as possibilidades:

4 opções para o primeiro algarismo.

3 opções para o segundo algarismo.

3 opções para o último algarismo (pois precisa ser ímpar).

Assim, o total de números distintos é:

$$4 \times 3 \times 3 = 36$$

Portanto, a quantidade de números distintos que podemos formar é 36.

A resposta correta é: 36.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 21

Improcedem as alegações do recorrente.

É com grande satisfação que apresento a Política Nacional de Medicamentos, cuja elaboração envolveu ampla discussão e coleta de sugestões, sob a coordenação da Secretaria de Políticas de Saúde do Ministério. Aprovada pela Comissão Intergestores e pelo Conselho Nacional de Saúde, a Política Nacional de Medicamentos tem como propósito "garantir a necessária segurança, eficácia e qualidade destes produtos, a promoção do uso racional e o acesso da população àqueles considerados essenciais". Com esse intuito, suas principais diretrizes são o estabelecimento da relação de medicamentos essenciais, a reorientação da assistência farmacêutica, o estímulo à produção de medicamentos e a sua regulamentação sanitária.

A presente Política observa e fortalece os princípios e as diretrizes constitucionais e legalmente estabelecidos, explicitando, além das diretrizes básicas, as prioridades a serem conferidas na sua implementação e as responsabilidades dos gestores do Sistema Único de Saúde ? SUS ? na sua efetivação. O Ministério da Saúde está dando início às atividades de implementação desta Política. Um exemplo disso é a criação da Agência Nacional de Vigilância Sanitária, que busca garantir condições para a segurança e qualidade dos medicamentos consumidos no País. Dada a sua abrangência, a consolidação da Política Nacional de Medicamentos envolverá a adequação dos diferentes programas e projetos, já em curso, às diretrizes e prioridades estabelecidas neste documento.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 22

Improcedem as alegações do recorrente.

PORTARIA Nº 3.916, DE 30 DE OUTUBRO DE 1998

3. DIRETRIZES: Para assegurar o acesso da população a medicamentos seguros, eficazes e de qualidade, ao menor custo possível, os gestores do SUS, nas três esferas de Governo, atuando em estreita parceria, deverão concentrar esforços no sentido de que o conjunto das ações direcionadas para o alcance deste propósito estejam balizadas pelas diretrizes a seguir explicitadas.

- 3.1 Adoção de relação de medicamentos essenciais;
- 3.2 Regulamentação sanitária de medicamentos;
- 3.3 Reorientação da assistência farmacêutica;
- 3.4 Promoção do uso racional de medicamentos;
- 3.5 Desenvolvimento científico e tecnológico;
- 3.6 Promoção da produção de medicamentos;
- 3.7 Garantia da segurança, eficácia e qualidade dos medicamentos;
- 3.8 Desenvolvimento e capacitação de recursos humanos.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 24

Improcedem as alegações do recorrente.

Método e Dispositivos da Política Nacional de Humanização (PNH):

Por método entende-se a condução de um processo ou o seu modo de caminhar (meta = fim; hodos = caminho). A PNH caminha no sentido da inclusão, nos processos de produção de saúde, dos diferentes agentes implicados nestes processos.

Podemos falar de um “método de tríplice inclusão”:

- Inclusão dos diferentes sujeitos (gestores, trabalhadores e usuários) no sentido da produção de autonomia, protagonismo e corresponsabilidade. Modo de fazer: rodas;
- Inclusão dos analisadores sociais ou, mais especificamente, inclusão dos fenômenos que desestabilizam os modelos tradicionais de atenção e de gestão, acolhendo e potencializando os processos de mudança. Modo de fazer: análise coletiva dos conflitos, entendida como potencialização da força crítica das crises;
- Inclusão do coletivo seja como movimento social organizado, seja como experiência singular sensível (mudança dos perceptos e dos afetos) dos trabalhadores de saúde quando em trabalho grupal. Modo de fazer; fomento das redes.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 25

Improcedem as alegações do recorrente.

A Portaria que dispôs sobre a obrigatoriedade de notificação ao Ministério da Saúde de todos os resultados de testes diagnósticos para detecção do Monkeypox Vírus é:

- a) Portaria GM/MS n.º 3.328, de 22 de agosto de 2022.

Essa portaria estabelece diretrizes para a notificação dos casos de Monkeypox em todo o território nacional.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 27

Improcedem as alegações do recorrente.

b) O dever do Estado de garantir a saúde consiste na formulação e execução de políticas econômicas e sociais que visem à redução de riscos de doenças e de outros agravos e no estabelecimento de condições que assegurem acesso universal e igualitário às ações e aos serviços para a sua promoção, proteção e recuperação.

Essa afirmação reflete com precisão os princípios da lei, que enfatiza a responsabilidade do Estado em assegurar o direito à saúde por meio de políticas públicas. As outras alternativas estão incorretas por diferentes razões:

a) Embora a saúde seja um direito fundamental, a opção não está diretamente extraída dos princípios fundamentais da Lei n.º 8.080/1990.

c) O dever do Estado de garantir a saúde não exclui a responsabilidade das pessoas, da família, das empresas e da sociedade; todos têm um papel na promoção da saúde.

d) Embora a saúde seja influenciada por determinantes sociais, a descrição apresentada não captura adequadamente o que a Lei n.º 8.080/1990 estabelece sobre a saúde como um direito e um bem comum.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 31

Improcedem as alegações do recorrente.

A alternativa correta acerca da Norma Operacional Básica de Assistência Social (NOB-SUAS) é:
a) O Plano de Assistência Social é um instrumento de planejamento estratégico que organiza, regula e norteia a execução da PNAS na perspectiva do SUAS.

Essa afirmação reflete a função do Plano de Assistência Social como um guia para a implementação das políticas de assistência social no Brasil. As outras alternativas estão incorretas por diferentes razões:

b) A elaboração do Plano de Assistência Social é uma responsabilidade compartilhada entre os diferentes níveis de governo, não exclusiva do órgão gestor federal.

c) Não há uma obrigatoriedade de elaboração dos Planos de Assistência Social a cada 2 anos; a periodicidade pode variar conforme as necessidades e diretrizes locais.

d) Os sistemas oficiais de informações no âmbito do SUAS incluem dados de diversas fontes, não apenas de órgãos do SUAS, então essa afirmação é imprecisa.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 32

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, havia erro material na questão, onde a mesma será anulada.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 37

Improcedem as alegações do recorrente.

A alternativa correta acerca da Lei n.º 8.662/1993 que regulamenta a profissão de Assistente Social é:

b) O exercício da profissão de Assistente Social requer prévio registro nos Conselhos Regionais que tenham jurisdição sobre a área de atuação do interessado nos termos desta lei.

Essa afirmação está correta, pois a lei estabelece que é necessário o registro nos Conselhos Regionais de Serviço Social (CRESS) para que um profissional possa exercer a profissão legalmente. As outras alternativas estão incorretas por diferentes razões:

a) A afirmação sobre a exigência de diploma de instituições no exterior e a falta de necessidade de revalidação está errada, pois os diplomas de instituições estrangeiras precisam ser revalidados no Brasil.

c) A duração do trabalho do Assistente Social não é rigidamente estabelecida por essa lei como sendo de 30 horas semanais ou 6 horas diárias; as jornadas podem variar de acordo com a legislação local e acordos de trabalho.

d) O CRESS é um órgão normativo, mas a descrição de suas funções como "órgão normativo de grau superior" não está correta, pois ele atua em nível de regulamentação e fiscalização, mas não é considerado de grau superior em relação a outros órgãos reguladores.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 38

Improcedem as alegações do recorrente.

(V) A questão social é indissociável da sociabilidade da sociedade de classes e seus antagonismos constituintes, envolvendo uma arena de lutas políticas e culturais contra as desigualdades socialmente produzidas.

Verdadeiro. Essa afirmativa é coerente com a compreensão da questão social como um produto das desigualdades inerentes às sociedades de classes.

(V) A gênese da “questão social” encontra-se no caráter coletivo da produção e da apropriação privada do trabalho, de seus frutos e das condições necessárias à sua realização.

Verdadeiro. Essa afirmativa é consistente com a análise crítica sobre como as relações de produção e apropriação privada geram a questão social.

(V) A “questão social” condensa múltiplas desigualdades mediadas por disparidades nas relações de gênero, características étnico-raciais, relações com o meio ambiente e formações regionais, colocando em causa amplos segmentos da sociedade civil no acesso aos bens da civilização.

Verdadeiro. Essa afirmativa é verdadeira, pois abrange a complexidade das desigualdades e suas múltiplas dimensões.

Portanto, a sequência correta é:

a) V-V-V.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que **“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”**

Publique-se,

Fortaleza – CE, 25 de Setembro de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **029 - NUTRICIONISTA**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS.

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 05

Improcedem as alegações do recorrente.

A progressão temática no trecho é feita principalmente por meio de sequências de ações que aumentam a tensão e o drama, como a reação das pessoas ao sinal de trânsito, a descoberta da cegueira repentina do homem e a tentativa de ajudar o personagem.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 14

Improcedem as alegações do recorrente.

Conforme os passos apresentados no recurso do candidato, existe um erro no 2º procedimento: ao enviar o triângulo para trás (fundo), ele vai para a PRIMEIRA POSIÇÃO da lista apresentada. Portanto, após o 2º procedimento, a sequência ficaria: 1º - Triângulo (movido para trás, fundo), 2º - Círculo, 3º - Retângulo, 4º - Losango (Frente).

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 22

Improcedem as alegações do recorrente.

PORTARIA Nº 3.916, DE 30 DE OUTUBRO DE 1998

3. DIRETRIZES: Para assegurar o acesso da população a medicamentos seguros, eficazes e de qualidade, ao menor custo possível, os gestores do SUS, nas três esferas de Governo, atuando em estreita parceria, deverão concentrar esforços no sentido de que o conjunto das ações direcionadas para o alcance deste propósito estejam balizadas pelas diretrizes a seguir explicitadas.

- 3.1 Adoção de relação de medicamentos essenciais;
- 3.2 Regulamentação sanitária de medicamentos;
- 3.3 Reorientação da assistência farmacêutica;
- 3.4 Promoção do uso racional de medicamentos;
- 3.5 Desenvolvimento científico e tecnológico;
- 3.6 Promoção da produção de medicamentos;
- 3.7 Garantia da segurança, eficácia e qualidade dos medicamentos;
- 3.8 Desenvolvimento e capacitação de recursos humanos.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 34

Improcedem as alegações do recorrente.

Para o cálculo das calorias, multiplica-se o volume total da dieta, pela densidade calórica ($1400 \times 1,3 = 1820\text{kcal}$) e para se obter a kcal/kg de peso, divide-se o valor calórico total pelo peso ($1820 / 65 = 28 \text{ kcal/kg de peso}$). Já para as proteínas, iniciamos descobrindo o valor calórico da mesma, através da regra de três, assim multiplicamos e em seguida dividimos. ($1820 \times 18 / 100$) o valor energético das proteínas é de 327,6 kcal, porém, para obter a gramatura da proteína se divide o valor calórico total por 4, que é a quantidade de caloria por grama ($327,6 / 4 = 81,9\text{g de proteína}$) e por fim, para saber a quantidade de grama de proteína por kg/peso do paciente, basta dividir a gramatura total pelo peso ($81,9 / 65 = 1,26\text{g/kg de peso}$).

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 38

Improcedem as alegações do recorrente.

O grupo das ervas aromáticas é composto por folhas de plantas frescas, secas ou em pó que conferem sabor e odor aos alimentos. Simples ou misturadas podem ser usadas em marinados ou no final do preparo para aproveitar ao máximo suas propriedades aromáticas: coentro, salsa, salsão ou aipo, alecrim, cebolinha, estragão, louro, hortelã, manjeriço, manjerona, mostarda, orégano, sálvia, cerefólio, funcho, alfavaca (manjeriço grande), tomilho, dentre outras.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 40

Improcedem as alegações do recorrente.

Segue os pigmentos e suas respectivas transformações:

Clorofila, confere a cor verde, e esta presente na ervilha, espinafre e brócolis. Em meio ácido, se perde magnésio, dando origem a feofitina. Passando de verde intenso para um verde oliva, um verde escuro amarronzado. Em meio alcalino fica com cor verde- intenso, uma cor bonita, porém se perde nutrientes, aumenta o sensorial, e diminui o nutricional. Carotenoides, confere a cor laranja, e está presente na abobora, cenoura, tomate. Possuem propriedades antioxidantes. Em meio ácido Não existe modificação, o cozimento ideal é em vapor ou pouca água para evitar dissolução. Em meio alcalino, Não existe modificação. Os carotenoides em meio alcalino cozinham mais rápido.

Antocianinas, confere a cor roxo/vermelha, encontrados em açaí, repolho roxo. São ricos em antioxidantes. Em meio ácido, ficará de cor vermelha intensa, uma cor mais bonita. Aumenta o sensorial, sem perder o nutricional. Em meio alcalino, há mudança na cor, ficando arroxeadas, amarronzadas.

Flavonas, confere a cor branca/amarelada, são encontradas no limão e couve-flor. Em meio ácido, se torna branco. Em meio alcalino, se torna amarelado.

Taninos, são incolores, estão presente no caju, maçã e banana. Possuem sabor adstringente, mas o cozimento anula esse sabor. Em meio ácido, não há alteração. Em meio alcalino, juntamente com oxigênio os taninos escurecem.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 25 de Setembro de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 030 - **DENTISTA**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS.

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 04

Improcedem as alegações do recorrente.

O trecho pertence ao gênero Romance, pois faz parte de uma obra maior de José Saramago, que desenvolve profundamente personagens e temas complexos ao longo de toda a narrativa.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 14

Improcedem as alegações do recorrente.

Conforme os passos apresentados no recurso do candidato, existe um erro no 2º procedimento: ao enviar o triângulo para trás (fundo), ele vai para a PRIMEIRA POSIÇÃO da lista apresentada. Portanto, após o 2º procedimento, a sequência ficaria: 1º - Triângulo (movido para trás, fundo), 2º - Círculo, 3º - Retângulo, 4º - Losango (Frente).

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 16

Improcedem as alegações do recorrente.

d) Não obtive aprovação no concurso, logo não estudei muito.

Explicação:

A proposição "Se eu estudar muito, então terei a aprovação no concurso" é uma condicional (se A, então B). Nesse tipo de proposição, podemos inferir o que acontece se não ocorre o resultado B (não terei aprovação), ou seja, podemos fazer o contrapositivo da condicional: "Se não terei aprovação, então não estudei muito", que corresponde à alternativa d).

As outras alternativas são falácias lógicas:

- a) É uma falácia da inversão da condicional.
- b) Generaliza incorretamente, pois a condicional não diz que "todos os aprovados estudaram muito".
- c) Não se segue necessariamente da proposição.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 17

Improcedem as alegações do recorrente.

Após 3 meses, a dívida acumulada é de aproximadamente 133% do valor inicial da fatura. Portanto, a alternativa correta é c) A dívida era de aproximadamente 133% do valor inicial da fatura.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 19

Improcedem as alegações do recorrente.

Para resolver essa questão, precisamos formar números de três algarismos (superiores a 100 e inferiores a 1000) que sejam ímpares, utilizando os algarismos 1, 2, 3, 4 e 5, sem repetição.

Condições para o número ser ímpar:

O último algarismo precisa ser ímpar. Os algarismos ímpares disponíveis são: 1, 3, 5.

Etapas para formar os números:

Escolha do último algarismo (para garantir que o número é ímpar):

Temos 3 opções: 1, 3 ou 5.

Escolha do primeiro algarismo (centena):

Como não pode haver repetição, e o número deve ter três algarismos, para o primeiro algarismo temos 4 opções (qualquer um dos 5 algarismos iniciais, exceto o que foi usado no último).

Escolha do segundo algarismo (dezena):

Depois de escolher o primeiro e o último algarismo, restam 3 opções para o segundo algarismo.

Cálculo:

Multiplicamos as possibilidades:

4 opções para o primeiro algarismo.

3 opções para o segundo algarismo.

3 opções para o último algarismo (pois precisa ser ímpar).

Assim, o total de números distintos é:

$$4 \times 3 \times 3 = 36$$

Portanto, a quantidade de números distintos que podemos formar é 36.

A resposta correta é: 36.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 24

Improcedem as alegações do recorrente.

Método e Dispositivos da Política Nacional de Humanização (PNH):

Por método entende-se a condução de um processo ou o seu modo de caminhar (meta = fim; hodos = caminho). A PNH caminha no sentido da inclusão, nos processos de produção de saúde, dos diferentes agentes implicados nestes processos.

Podemos falar de um “método de tríplice inclusão”:

- Inclusão dos diferentes sujeitos (gestores, trabalhadores e usuários) no sentido da produção de autonomia, protagonismo e corresponsabilidade. Modo de fazer: rodas;
- Inclusão dos analisadores sociais ou, mais especificamente, inclusão dos fenômenos que desestabilizam os modelos tradicionais de atenção e de gestão, acolhendo e potencializando os processos de mudança. Modo de fazer: análise coletiva dos conflitos, entendida como potencialização da força crítica das crises;
- Inclusão do coletivo seja como movimento social organizado, seja como experiência singular sensível (mudança dos perceptos e dos afetos) dos trabalhadores de saúde quando em trabalho grupal. Modo de fazer; fomento das redes.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 25

Improcedem as alegações do recorrente.

A Portaria que dispôs sobre a obrigatoriedade de notificação ao Ministério da Saúde de todos os resultados de testes diagnósticos para detecção do Monkeypox Vírus é:

- a) Portaria GM/MS n.º 3.328, de 22 de agosto de 2022.

Essa portaria estabelece diretrizes para a notificação dos casos de Monkeypox em todo o território nacional.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 26

Improcedem as alegações do recorrente.

Mecanismo Provável

Lubrificação	Glicoproteínas, mucoides	recobr simi à muc gástrica
Proteção física	Glicoproteínas, mucoides	recobr simi à muc gástrica
Limpeza	Fluxo físico	Remoção de resíduos e bactérias
Tamponamento	Bicarbonato e fosfato	Antiácidos
Manutenção da		
Integridade do dente	Minerais	Maturação, remineralização
	Película de glicoproteína	Proteção mecânica
Ação antibacteriana	Imunoglobulina A	Controle da colonização bac
	Lisozima	Quebra das paredes cel bac
	Lactoperoxidase	Oxidação de bact suscetíveis

Referência: Periodontia Clínica – Carranza- (pg 195 – ebook)

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 28

Improcedem as alegações do recorrente.

LUXAÇÃO INTRUSIVA ACHADOS CLÍNICOS

Dente deslocado axialmente em direção ao interior do alvéolo. Dente imóvel e à percussão apresentará um som metálico (dente travado no osso), semelhante aos casos de

anquilose. Testes de sensibilidade pulpar com resultados negativos. ACHADOS RADIOGRÁFICOS

O espaço do ligamento periodontal pode estar ausente em parte ou em toda a porção radicular. Junção cimento-esmalte

localizada mais apicalmente no

dente intruído, em comparação

aos dentes adjacentes, às vezes

abaixo do nível do osso marginal.

Referência: 1. DIANGELIS, Anthony J. et al. Guidelines for the management of traumatic dental injuries:

1. Fractures and luxations of permanent teeth. V. 28, Dental Traumatology. American Academy of Pediatric Dentistry; 2012. p. 2–12.

2. COSTA, Luciola Artioli et al. Treatments for intrusive luxation in permanent teeth: a systematic review and meta-analysis. Int J Oral Maxillofac Surg. 2017;46(2):214–29.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 30

Improcedem as alegações do recorrente.

Tipos de contenção

Segundo a Associação Americana de Endodontia (AAE), a contenção pode ser um dispositivo rígido, semirrígido ou flexível, utilizado para suportar, proteger ou imobilizar dentes traumatizados que tenham sofrido danos nas estruturas de suporte ou nos casos de procedimentos cirúrgicos com finalidade endodôntica.

Prokopowitsch cita que o objetivo da contenção é estabilizar os dentes traumatizados, evitando danos aos tecidos pulpares e periodontal, que dificultariam o reparo do feixe vasculonervoso e a reinserção das fibras periodontais.

O dente traumatizado precisa de repouso para se recuperar; então, é recomendada uma dieta mais pastosa e líquida, não devendo morder região e mantendo-se uma boa higiene bucal, por não menos que 15 dias. Caso a higiene não possa ser realizada com a escova de dente, preconiza-se a limpeza com gaze embebida em água oxigenada ou em solução de clorexidina. Em pacientes com hábito de sucção, este precisa ser eliminado, o que não é tão fácil de se conseguir em crianças muito pequenas.

Para auxiliar nesse repouso, muitas vezes se faz necessário o uso da contenção que deve servir para manter o dente em sua posição original, não deve lesar as estruturas periodontais nem facilitar o acúmulo de placa bacteriana, assim como precisa permitir o tratamento endodôntico ou testes complementares.

Um método que parece fácil e eficiente é o uso de fio ortodôntico de 0,25 mm a 0,40 mm ou fio twist (para contenção semirrígida), fio ortodôntico de 0,50 mm (para contenção rígida) ou fio de náilon no 70 ou 80 (para contenção flexível), que é preso com resina composta no terço médio das faces vestibulares dos dentes, devendo ter 1 ou 2 dentes de suporte de cada lado do dente traumatizado.

O tempo de contenção para dentes permanentes deve variar dependendo do tipo de trauma. Em dentes decíduos, o tempo ficará basicamente entre 14 e 21 dias, podendo se estender por 30 dias, independentemente do trauma. Esse período é maior e mais flexível, pois parece que, o osso sendo mais poroso, o risco de anquilose é menor; e períodos maiores indicados em casos de fraturas radiculares e ósseas em dentes permanentes não surtem o mesmo efeito de reparação nos dentes decíduos.

Referência: Odontopediatria – Guedes – Pinto 9 (pg 777- ebook)

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 31

Improcedem as alegações do recorrente.

Os tumores mixoma e cementoblastomas são classificados como tumores odontogênicos, porém a técnica cirúrgica para removê-los seria a ressecção marginal ou parcial e a enucleação e/ou curetagem, respectivamente.

Os tumores fibrossarcoma e o osteossarcoma têm a indicação de remoção cirúrgica pela ressecção composta, mas são classificadas como lesões fibrosas, e não tumores odontogênicos.

Referência: Cirurgia Oral e Maxilofacial Contemporânea – James Hupp (pg 449)

O oncocitoma é um tumor benigno das glândulas salivares composto de grandes células epiteliais conhecidas como oncócitos.

Referência: Patologia Oral e Maxilofacial – Neville –(pg 482)

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 35

Improcedem as alegações do recorrente.

Medicamentos Utilizados para Tratamento dos Sintomas de Disfunção da Articulação Temporomandibular

- Aspirina
- Acetaminofeno (com ou sem codeína)
- Outros agentes anti-inflamatórios não esteroides (AINEs)
- Relaxantes musculares que atuam centralmente (metocabamol, clorzoxazona)
- Derivados benzodiazepínicos (diazepam, clordiazepóxido)
- Glicocorticóides (cortisona, prednisona)

Referência: Patologia Oral e MaxiloFacial - Neville (pg 886 – ebook)

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 25 de Setembro de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **038 - TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS.

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 15

Procedem as alegações do recorrente.

Resolução:

Refrigerante = $500 \text{ ml} \times 50 = 25000 \text{ ml} = 25 \text{ l} / 2 = 12,5 = 13 \text{ garrafas} \times 5 = \text{R\$ } 65,00$

Salgadinhos = $50 \times 10 = 500 / 50 = 10 \text{ pacotes} \times 12 = \text{R\$ } 120,00$

Bolo = $100 \text{ g} \times 50 = 5000 \text{ g} / 1000 = 5 \text{ kg} \times 40 = \text{R\$ } 200,00$

Total = $65 + 120 + 200 = \text{R\$ } 385,00$.

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para B.

DEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 25 de Setembro de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **039 - VETERINÁRIO**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS.

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 19

Improcedem as alegações do recorrente.

Para resolver essa questão, precisamos formar números de três algarismos (superiores a 100 e inferiores a 1000) que sejam ímpares, utilizando os algarismos 1, 2, 3, 4 e 5, sem repetição.

Condições para o número ser ímpar:

O último algarismo precisa ser ímpar. Os algarismos ímpares disponíveis são: 1, 3, 5.

Etapas para formar os números:

Escolha do último algarismo (para garantir que o número é ímpar):

Temos 3 opções: 1, 3 ou 5.

Escolha do primeiro algarismo (centena):

Como não pode haver repetição, e o número deve ter três algarismos, para o primeiro algarismo temos 4 opções (qualquer um dos 5 algarismos iniciais, exceto o que foi usado no último).

Escolha do segundo algarismo (dezena):

Depois de escolher o primeiro e o último algarismo, restam 3 opções para o segundo algarismo.

Cálculo:

Multiplicamos as possibilidades:

4 opções para o primeiro algarismo.

3 opções para o segundo algarismo.

3 opções para o último algarismo (pois precisa ser ímpar).

Assim, o total de números distintos é:

$$4 \times 3 \times 3 = 36$$

Portanto, a quantidade de números distintos que podemos formar é 36.

A resposta correta é: 36.

Gabarito mantido.
INDEFERIDO

Questão 36

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, havia erro material na questão, onde a mesma será anulada.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 25 de Setembro de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **040 - ANALISTA AMBIENTAL**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS.

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 02

Improcedem as alegações do recorrente.

A principal emoção transmitida pelo homem ao perceber sua cegueira é o desespero. Isso é evidenciado pelas suas repetidas exclamações "Estou cego, estou cego" e pelas lágrimas que tornam seus olhos mais brilhantes, além da descrição de seus movimentos rápidos e nervosos.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 04

Improcedem as alegações do recorrente.

O trecho pertence ao gênero Romance, pois faz parte de uma obra maior de José Saramago, que desenvolve profundamente personagens e temas complexos ao longo de toda a narrativa.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 07

Improcedem as alegações do recorrente.

A coesão textual no trecho é mantida pelo uso de pronomes e elipses, o que evita redundâncias e mantém a clareza da narrativa, como quando se refere ao "homem" e aos "automóveis" de maneira contínua e coesa ao longo do texto.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 17

Improcedem as alegações do recorrente.

Após 3 meses, a dívida acumulada é de aproximadamente 133% do valor inicial da fatura. Portanto, a alternativa correta é c) A dívida era de aproximadamente 133% do valor inicial da fatura.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 19

Improcedem as alegações do recorrente.

Para resolver essa questão, precisamos formar números de três algarismos (superiores a 100 e inferiores a 1000) que sejam ímpares, utilizando os algarismos 1, 2, 3, 4 e 5, sem repetição.

Condições para o número ser ímpar:

O último algarismo precisa ser ímpar. Os algarismos ímpares disponíveis são: 1, 3, 5.

Etapas para formar os números:

Escolha do último algarismo (para garantir que o número é ímpar):

Temos 3 opções: 1, 3 ou 5.

Escolha do primeiro algarismo (centena):

Como não pode haver repetição, e o número deve ter três algarismos, para o primeiro algarismo temos 4 opções (qualquer um dos 5 algarismos iniciais, exceto o que foi usado no último).

Escolha do segundo algarismo (dezena):

Depois de escolher o primeiro e o último algarismo, restam 3 opções para o segundo algarismo.

Cálculo:

Multiplicamos as possibilidades:

4 opções para o primeiro algarismo.

3 opções para o segundo algarismo.

3 opções para o último algarismo (pois precisa ser ímpar).

Assim, o total de números distintos é:

$$4 \times 3 \times 3 = 36$$

Portanto, a quantidade de números distintos que podemos formar é 36.

A resposta correta é: 36.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 20

Improcedem as alegações do recorrente.

A questão é de raciocínio lógico e a mesma, encontra-se no edital. Sendo assim, a questão será mantida.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 34

Improcedem as alegações do recorrente.

Art. 5º O ZEE orientar-se-á pela Política Nacional do Meio Ambiente, estatuída nos arts. 21, inciso IX, 170, inciso VI, 186, inciso II, e 225 da Constituição, na Lei no 6.938, de 31 de agosto de 1981, pelos diplomas legais aplicáveis, e obedecerá aos princípios da função sócio-ambiental da propriedade, da prevenção, da precaução, do poluidor-pagador, do usuário-pagador, da participação informada, do acesso equitativo e da integração.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 38

Improcedem as alegações do recorrente.

Conforme PORTARIA Nº 83:

Exploração seletiva: exploração de essências florestais nativas para fins madeireiros ou não madeireiros, sem licença obrigatória, selecionadas conforme a sua volumetria ou devido ao interesse comercial pela espécie.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 25 de Setembro de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **041 - FISCAL AMBIENTAL**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS.

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 04

Improcedem as alegações do recorrente.

O trecho pertence ao gênero Romance, pois faz parte de uma obra maior de José Saramago, que desenvolve profundamente personagens e temas complexos ao longo de toda a narrativa.

**Gabarito mantido.
INDEFERIDO**

Questão 17

Improcedem as alegações do recorrente.

Após 3 meses, a dívida acumulada é de aproximadamente 133% do valor inicial da fatura. Portanto, a alternativa correta é c) A dívida era de aproximadamente 133% do valor inicial da fatura.

**Gabarito mantido.
INDEFERIDO**

Questão 20

Improcedem as alegações do recorrente.

A questão é de raciocínio lógico e a mesma, encontra-se no edital. Sendo assim, a questão será mantida.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 24

Improcedem as alegações do recorrente.

Conforme Lei nº 11.428/2006:

VI - enriquecimento ecológico: atividade técnica e cientificamente fundamentada que vise à recuperação da diversidade biológica em áreas de vegetação nativa, por meio da reintrodução de espécies nativas;

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 28

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, não apresenta itens corretos. Dessa forma, a mesma será anulada.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 35

Improcedem as alegações do recorrente.

Conforme MEIRELLES, Hely Lopes. "Direito de Construir", 9ª ed., São Paulo, Ed. Malheiros, 2005:

O alvará pode ser de licença ou de autorização para construir ou lotear. O de licença traz presunção de definitividade; o de autorização, de precariedade.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***"A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais."***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 25 de Setembro de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **044 - AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS.

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 01

Improcedem as alegações do recorrente.

No poema, a palavra "manga" é usada em dois sentidos diferentes: "manga" como a parte da camisa e "manga" como a fruta que cresce na árvore. Esse uso exemplifica a polissemia, onde uma mesma palavra tem múltiplos significados relacionados pelo contexto. Ambas as acepções pertencem à mesma classe gramatical (substantivo) e ao mesmo campo semântico (objetos do cotidiano), caracterizando a polissemia. As outras opções não são adequadas, pois "homonímia" refere-se a palavras que soam igual ou são grafadas igual, mas com significados totalmente distintos e não relacionados; "denotação" refere-se ao sentido literal; "antônimo" são palavras com significados opostos; e "sinonímia" são palavras com significados semelhantes.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 06

Improcedem as alegações do recorrente.

"Burocracia": O encontro vocálico "ia" forma um hiato, pois as vogais "i" e "a" estão em sílabas diferentes e não formam uma única vogal. "Passeio": O encontro vocálico "ei" forma um hiato, pois as vogais "e" e "i" estão em sílabas diferentes e não formam uma única vogal.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 07

Improcedem as alegações do recorrente.

Os encontros "nh" em "nho" e "lh" em "lha" são dígrafos consonantais, pois cada um deles representa um único som consonantal apesar de serem formados por duas letras.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 09

Improcedem as alegações do recorrente.

Frase com a regência correta da palavra consciência.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 12

Improcedem as alegações do recorrente.

Média = $(4 \times 1 + 5 \times 2 + 6 \times 6 + 7 \times 2 + 8 \times 2 + 9 \times 2 + 10 \times 1 + 11 \times 1 + 13 \times 1) / 18 = (4 + 10 + 36 + 14 + 16 + 18 + 10 + 11 + 13) / 18 = 132 / 18 = 7,3$.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 13

Improcedem as alegações do recorrente.

Algumas variáveis, como sexo, estado civil e meio de transporte utilizado para chegar ao parque, apresentam como resposta um atributo, qualidade ou preferência do entrevistado. Variáveis dessa natureza recebem o nome de variáveis qualitativas.

Variáveis quantitativas discretas: são aquelas cujos valores são obtidos por contagem e representados por elementos de um conjunto finito ou enumerável.

Variáveis quantitativas contínuas: são aquelas cujos valores são obtidos por mensuração e representados por valores pertencentes a um intervalo real.

Item correto é:

Qual a idade predominante no Colégio Liceu? (Variável Quantitativa Contínua).

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 18

Improcedem as alegações do recorrente.

Quando você conecta um novo aparelho, seu celular principal envia uma cópia protegida com a criptografia de ponta a ponta do histórico de mensagens mais recentes ao aparelho conectado, que armazena a cópia localmente. Dependendo da quantidade de mensagens em suas conversas, pode levar alguns minutos para que o histórico de mensagens seja exibido nos aparelhos conectados.

https://faq.whatsapp.com/653480766448040/?helpref=hc_fnav

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 20

Improcedem as alegações do recorrente.

Com o status do WhatsApp, você pode compartilhar textos, fotos, vídeos e GIFs animados que desaparecerão após 24 horas. Para enviar e receber as atualizações de status de um contato, você e seu contato devem ter o número de telefone um do outro salvo na lista de contatos.

Observações:

Lembre-se de que uma atualização de status pode ter até 30 segundos.

O WhatsApp é compatível com os formatos de vídeo 3GP e MPEG4.

https://faq.whatsapp.com/454876960047011/?helpref=hc_fnav&cms_platform=kaios

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 26

Improcedem as alegações do recorrente.

O método numérico cronológico preserva a ordem de produção dos documentos, o que facilita a reconstituição de processos e a identificação da sequência dos eventos. Isso é especialmente importante em órgãos públicos, onde a documentação é essencial para a transparência e a prestação de contas.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 28

Improcedem as alegações do recorrente.

O valor primário do documento é um critério fundamental na avaliação de documentos. O valor primário se refere à importância do documento para a administração da instituição, ou seja, para o cumprimento de suas funções e atividades. Documentos com alto valor primário devem ser preservados, enquanto documentos com baixo valor primário podem ser eliminados.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 35

Improcedem as alegações do recorrente.

O Modelo de Walton é um dos modelos teóricos mais abrangentes sobre QVT, contemplando oito dimensões: compensação justa e adequada, condições de trabalho seguras e saudáveis, utilização e desenvolvimento de capacidades, oportunidade de crescimento e segurança, integração social na organização, constitucionalismo, trabalho e espaço total de vida, e relevância social da vida no trabalho. As demais alternativas apresentam modelos que, embora relevantes, não abordam a QVT de forma tão completa e multidimensional.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 39

Improcedem as alegações do recorrente.

A fórmula correta para buscar o segundo valor correspondente em uma tabela com dados repetidos no Excel é:

```
=SEERRO(ÍNDICE(matriz_tabela;MENOR(SE(intervalo_pesquisa=valor_procurado;LIN(intervalo_pesquisa));2);núm_índice_coluna);PROCV(valor_procurado;matriz_tabela;núm_índice_coluna;FALSO))
```

Essa fórmula utiliza uma combinação das funções ÍNDICE, MENOR, SE, LIN e PROCV. Ela verifica se há mais de uma ocorrência do valor procurado na tabela e, em caso positivo, retorna o segundo valor correspondente. Se houver apenas uma ocorrência, a fórmula retorna o primeiro valor encontrado.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 40

Improcedem as alegações do recorrente.

A função correta para multiplicar duas matrizes no Excel é =MMULT(matriz1;matriz2). Essa função realiza a multiplicação matricial, que é uma operação matemática específica para matrizes. As outras alternativas apresentam funções que não são adequadas para esse tipo de cálculo.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 25 de Setembro de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM